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 با اشاره به در نظر گرفتن ردیف بودجه برای جبران خسارات 
ناشی از قطع برق و گاز واحدهای تولیدی در بودجه امسال، بعید 
است این ردیف تخصیص یابد و خواسته بخش خصوصی، اجرای 

راه‌کارهای پیشنهادی جایگزین این بخش است.
ماده 25 قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار، تنها ماده 
این قانون است که هیچ‌وقت اجرا نشده و حتی برعکس متن 

قانون، عمل شده است.
 در این ماده تأکید شــده، در زمان اضطرار برای قطع برق 
و گاز، اولویت با واحدهای صنعتی و کشــاورزی نباشد؛ دوم 
شرکت‌هایی که خدمات برق و گاز و مخابرات را عرضه می‌کنند 
باید وجه التزامی در قرارداد خود با بنگاه‌های اقتصادی بگذارند 
تا در صورت قطع این خدمات، خسارت پرداخت کنند. بنابراین 
دولت باید بر اساس اعلام خسارات وارد شده، ردیف بودجه‌ای در 
بودجه‌های سنواتی در نظر بگیرد.بنابراین ماده 25 قانون بهبود 
سه مرکز ثقل دارد. اول در نظر گرفتن وجه التزام در قراردادها، 
دوم بودجه‌ای که دولت باید برای جبران خســارت بنگاه‌های 
اقتصادی ناشی از قطع برق و گاز و خدمات مخابرات، در نظر 
بگیرد و سوم برآورد میزان خسارات است.با پیگیری‌هایی که 
از طریق فعالان اقتصادی، کمیسیون‌های تخصصی اتاق ایران 
و شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، انجام شد، در 
کمیســیون اصل 90 پرونده‌ای باز شده تا دلایل عدم اجرای 
ماده 25 بررســی شود و از اتاق ایران هم دعوت شد تا در این 
جلسات حاضر شود. قرار شده است تا شرکت توانیر ظرف یک 
ماه جلساتی برگزار کرده و دلایل عدم اجرای این ماده قانونی 
را آسیب‌شناسی کرده و به کمیسیون اصل 90 گزارش دهد. در 
دومین اقدام، ستاد مرکزی سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی در 
قوه قضاییه، به این موضوع ورود کرده است.سومین قدم هم این 
است که شورای رقابت، پیرو شکایت یکی از شرکت‌های معدنی 
درباره لحاظ نکردن وجه التزام از سوی شرکت توانیر در قرارداد 
با این شرکت، این شورا حکم داد که شرکت توانیر باید وجه 
التزام را در نظر بگیرد و در نتیجه در قرارداد جدید این شرکت 

این وجه التزام برای اولین بار ثبت شده است.
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 چرا قدرت خرید خانه
 از بین رفت؟

 اختلاف بورس و بانک مرکزی
 بر سر انتشار اوراق

 بروز شدیدترین خشکسالی 
در کشور

سدهای تهران به گِل نشست؛ راه 
چاره چیست؟

 معاون وزیر نیرو با اشاره به کاهش ۴۱ درصدی 
بارندگی نسبت به میانگین بلندمدت و بروز 

یکی از شدیدترین دوره‌های خشکسالی...

پس از علنی شدن اختلاف حقوقی بورس کالا 
و بانک مرکزی در اواخر بهمن ماه امسال بر سر 

انتشار اوراق گواهی سکه...

به گفته یــک اقتصــاددان درحال حاضر 
برنامه‌‌‌ای در کشور برای مسکن حمایتی و 

اجتماعی وجود ندارد...

در شرایطی که مردم تهران بیش از یک هفته 
است با فشار کم و قطعی آب شرب مواجه‌اند اما 

مسئولان راه برون رفت از وضعیت...
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    مجتبی مراد حاصلی 

بودجه جبران 
خسارات ناشی 
از قطع برق و گاز 
صنایع، شفاف نیست
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زنگ خطر نقدینگی؛ آیا روند صعودی ادامه‌دار خواهد بود؟

زنگ خطر نقدینگی؛ آیا روند صعودی ادامه‌دار خواهد بود؟
فرحناز نعمتی هولاسو  -      تورم، همچنان یکی از چالش‌های اصلی اقتصاد ایران است و هر تغییر در متغیر‌های پولی می‌تواند 
موج جدیدی از افزایش قیمت‌ها را به همراه داشته باشد.طبق آخرین گزارش بانک مرکزی، پایه پولی در دی ماه ۱۴۰۳ با رشد 

۲۱.۲ درصدی به ۱۲۴۰ هزار میلیارد تومان رسیده و نقدینگی نیز از مرز ۹،۷۲۳ هزار میلیارد تومان عبور کرده است. این اعداد نشان 
می‌دهند که سیاست‌های پولی و مالی در مسیر حساسی قرار دارند. آیا این روند به افزایش دوباره تورم منجر خواهد شد یا سیاست‌گذاران 

قادر خواهند بود رشد نقدینگی را مهار کنند؟
براساس گزارش بانک مرکزی حجم نقدینگی در دی ماه ۱۴۰۳ به رقم ۹ هزار و 
۷۲۳ هزار میلیارد تومان رســید. در ۱۰ ماهه نخست سال ۱۴۰۳ حجم نقدینگی با 
رشد ۲۳.۴ درصدی مواجه شده است. از سوی دیگر، نرخ رشد نقدینگی دی‌ماه امسال 

در مقایسه با دی‌ماه سال گذشته نیز رقم ۲۸.۴ درصد را ثبت کرد.

در ابتدای نمودار یعنی مهر ماه ۱۴۰۰ نرخ رشد نقدینگی روندی صعودی داشته 
و به ۴۲.۸ درصد رسیده است. این مقدار نشان‌دهنده یکی از بالاترین نرخ‌های رشد 
در سه سال گذشته است. افزایش سریع نقدینگی در این بازه معمولاً ناشی از افزایش 
پایه پولی، خلق پول بانکی، سیاست‌های انبساطی دولت یا رشد مخارج عمومی است. 
پس از این دوره نرخ رشــد نقدینگی روندی کاهشی پیدا کرده و به ۲۴.۱ درصد در 
پایین‌ترین نقطه خود در فروردین ۱۴۰۳ رســیده است. پس از فرودین ماه می‌توان 
مشــاهده کرد که نرخ رشــد نقدینگی دوباره افزایش یافته و به ۲۸.۴ درصد در دی 
ماه ۱۴۰۳ رســیده است. این رشد می‌تواند نشــان‌دهنده افزایش دوباره پایه پولی، 
کاهش اثربخشــی سیاســت‌های کنترل نقدینگی یا افزایش تقاضا برای پول و تورم 

در اقتصاد باشد.

آیا این رشــد اخیر موقتی است یا نشانه‌ای از بازگشت به روند صعودی نقدینگی 
خواهد بود؟ آیا سیاست‌گذاران قادر خواهند بود این روند را مهار کنند؟ یا باید منتظر 
موج جدیدی از التهابات اقتصادی باشیم؟ آینده نشان خواهد داد که تصمیم‌گیری‌های 
اقتصادی تا چه حد می‌توانند در مدیریت این رشد تأثیرگذار اقدامات بانک مرکزی 
در ماه‌هــای آینده تعیین‌کننده این روند خواهد بود. در واقع، می‌توان گفت که اگر 
این روند افزایش نقدینگی ادامه یابد، می‌تواند منجر به افزایش تورم و کاهش ارزش 
پول ملی شود. کنترل نقدینگی در سطح پایدار و جلوگیری از رشد بی‌رویه آن برای 
ثبات اقتصادی و کاهش تورم امری ضروری محســوب می‌شود. دولت می‌بایست به 
منشــا افزایش نقدینگی توجه کند و به دنبال راه‌های اقتصادی جهت جلوگیری از 

رشد بی‌رویه آن باشد.

مدیران۲

 هر موج تورمی از یک نقطه شروع می‌شود و یکی از متغیر‌های اصلی که مسیر 
آن را مشخص می‌کند پایه پولی است. این شاخص به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
عوامل تأثیرگذار بر رشد نقدینگی، نقش کلیدی در تعیین سطح تورم دارد. پایه 
پولی میزان پولی اســت که بانک مرکزی در اقتصاد تزریق می‌کند. این متغیر 
شــامل اسکناس و مسکوک در دست مردم، ذخایر بانک‌ها نزد بانک مرکزی و 
ســپرده‌های قانونی اســت. هرگونه افزایش در پایه پولی، به‌صورت مستقیم یا 
غیرمســتقیم رشــد نقدینگی را به دنبال دارد و در نهایت، اثر خود را بر سطح 

قیمت‌ها نشان می‌دهد.
طبق گزارش بانک مرکزی، پایه پولی در دی ماه ۱۴۰۳ به ۱۲۴۰ هزار میلیارد 
تومان رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۱.۲ درصد رشد داشته است. 
در ابتدای دوره یعنی فروردین ۱۴۰۲ نرخ رشد پایه پولی به حدود ۴۵.۵ درصد 
رسیده که بیشترین میزان این نرخ طی دو سال گذشته بوده است. این مقدار 
نشان‌دهنده فشار شدید نقدینگی در آن مقطع بوده که احتمالاً باعث افزایش 
تورم شــده است. پس از نقطه اوج، نرخ رشد پایه پولی روندی نزولی در پیش 
گرفته شده و به‌طور پیوسته کاهش یافته است. این کاهش می‌تواند نشان‌دهنده 
سیاست‌های پولی انقباضی، محدودیت در خلق پول یا کنترل نقدینگی از سوی 

بانک مرکزی باشد.
در یکی از پایین‌ترین نقاط یعنی در شهریور ۱۴۰۳ نرخ رشد پایه پولی به 
۱۸.۷ درصد کاهش یافته اســت. این مقدار نشان‌دهنده افت شدید در سرعت 
افزایش پایه پولی است که می‌تواند اثرات ضدتورمی داشته باشد. پس از رسیدن 
به کف، روند رشــد مجدداً افزایشی شــده و در آخرین نقطه نمودار یعنی دی 
ماه ۱۴۰۳ به ۲۱.۲ درصد رسیده است. این افزایش می‌تواند نشانه‌ای از تغییر 
سیاست‌های پولی، افزایش استقراض غیرمستقیم دولت از بانک مرکزی یا رشد 
ذخایر بانکی باشد.یکی از اجزای مهم پایه پولی، خالص مطالبات بانک مرکزی 
از بخش دولتی اســت. یعنی اختلاف بین مطالبــات بانک مرکزی از دولت و 
سپرده‌های دولتی نزد بانک مرکزی. این شاخص می‌تواند نشان دهد که دولت 
تا چه حد به منابع بانک مرکزی وابسته شده و آیا سیاست‌های مالی در مسیر 

افزایش نقدینگی قرار گرفته است یا خیر؟

بر اساس آخرین آمار، مطالبات بانک مرکزی از دولت تا پایان دی ماه ۱۴۰۳ 
به ۶۲۷ هزار میلیارد تومان رسیده است که ۴۳.۶ درصد بیشتر از دی ماه سال 
گذشته است. این رقم می‌تواند نشانه‌ای از افزایش وابستگی دولت به منابع بانک 
مرکزی باشــد و این پرســش را مطرح می‌کند که آیا موتور استقراض از بانک 

مرکزی دوباره روشن شده است؟
اما در ســمت دیگر ماجرا، ســپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی در دی ماه 
۱۴۰۳ نســبت به دی ماه ۱۴۰۲ نیز ۳۹.۲ درصد رشــد داشته و به ۶۳۴ هزار 
میلیارد تومان رســیده است. در نهایت، خالص مطالبات بانک مرکزی از دولت 
)یعنی تفاوت بین بدهی دولت و ســپرده‌های آن( در دی ماه ۱۴۰۳ به منفی 
۷ هزار میلیارد تومان رســیده که نسبت به دی ماه ۱۴۰۲ حدود ۶۱.۸ درصد 
رشد داشته است. رشد ۶۱.۸ درصدی در مقدار منفی خالص بدهی یعنی دولت 
نه‌تنها بدهی خود را افزایش نداده، بلکه به میزان بیشــتری نزد بانک مرکزی 
سپرده‌گذاری کرده است. زمانی که خالص مطالبات بانک مرکزی منفی است 
یعنی ســپرده‌های دولت از بدهی‌های آن بیشــتر است. اما دولت برای جبران 
کسری بودجه خود دوباره مسیر استقراض از بانک مرکزی را در پیش خواهد 

گرفت یا این روند کنترل خواهد شد؟
در گزارش اخیر بانک مرکزی، شــاخص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در 
دی ماه ۱۴۰۳ نسبت به دی ماه سال گذشته رشدی ۳۱.۲ درصدی را تجربه 
کرده اســت. بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی از ۶۸۱ هزار میلیارد تومان در دی 
ماه ۱۴۰۲ به ۸۹۳ هزار میلیارد تومان در دی ماه امســال رســیده است. این 

مسئله حکایت از ناترازی در نظام بانکی دارد.
تصــور کنید یک بادکنــک را به‌تدریج باد می‌کنید. اگــر هوای داخل آن 
کنترل‌شــده باشــد بادکنک شــکل می‌گیرد و قابل استفاده اســت. اما اگر 
بیــش از حد از هوا پر شــود، در نهایــت می‌ترکد. نقدینگــی در اقتصاد هم 
همین‌طور اســت؛ اگر به درســتی مدیریت شــود می‌تواند به رشد اقتصادی 
کمک کند، اما اگر بی‌رویه افزایش یابد و به مســیر درســتی هدایت نشــود 
 فشــار بیش از حدی بر اقتصاد وارد می‌کند و در نهایت باعث تورم و نوسانات

 شدید قیمتی می‌شود.

بدون داشتن برنامه 
نمی‌توان درآمد 

مالیاتی را جایگزین 
فروش نفت کرد

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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چرا قدرت خرید خانه از بین رفت؟
مریم لطفی      |  به گفته یک اقتصاددان درحال حاضر برنامه‌‌‌ای در کشور برای مسکن حمایتی و اجتماعی وجود ندارد.

وزیر جهاد کشاورزی در هفته منابع طبیعی و روز درختکاری گفت: هدف دولت چهاردهم ارتقا امنیت غذایی کشور همراه با وفاق ملی است .
 در هفته درختکاری غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در مراسم سراسری درختکاری سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، گفت: اقدامات مؤثری در امنیت غذایی کشور در بهبود تراز 
تجاری کشور و تراز تجاری بخش کشاورزی شروع شده است و در سال‌های نه چندان دور، در چند سال آینده خبرهای خوبی مردم درباره خودکفایی کشور در میوه‌های گرمسیری و نیز 

کالاهای اساسی مانند شکر و برنج خواهند شنید.وی افزود: این امر مرهون تلاش‌های کشاورزان، فعالان این حوزه و تمام تلاشگران کشور است.
وی در ادامه سخنان خود با تاکید بر این که بنا داریم به زودی به این مهم در امنیت غذایی دست پیدا کنیم، تصریح کرد: این اهداف، ایجاب می‌کند در امنیت غذایی به نقطه مطلوبی دست 
پیدا کنیم و دولت چهاردهم هم به دنبال وفاق ملی است تا با کاری جهادی و شعارهایی در این عرصه با انتخاب‌های افراد شایسته، کارهای کارشناسی شده و استفاده از تمام ظرفیت‌های 

کشور با چنین مشی به اهداف و چشم اندازهای مورد نظر مقام معظم رهبری و آرزوهای ملت، دست پیدا کنیم.

هدف دولت چهاردهم 
ارتقا امنیت غذایی کشور 

همراه با وفاق ملی است

  افزایش ســهم بازار قطعات یدکی در 
اولویت قرار دارد

مدیرعامل شــرکت سایپایدک از برنامه‌ریزی 
گســترده برای افزایش حجم فروش و سهم بازار 
قطعــات یدکی خبر داد. این اعلام در راســتای 
تقویت جایگاه این شرکت در صنعت خدمات پس 

از فروش خودرو صورت گرفته است.
 محمدحســن جبلی جوان در نشست اخیر 
با حضور عاملیت‌های برتر فروش قطعات یدکی 
اظهــار داشــت: »نمایندگی‌هــا و عاملیت‌های 
ســایپایدک نقش کلیدی در برندسازی و ترویج 
فرهنگ اســتفاده از قطعات اصلــی دارند.« وی 
تأکید کرد کــه بهره‌گیری بهینه از ظرفیت‌های 
موجود، یکی از اهداف اصلی این شــرکت برای 

توسعه بازار است.
جبلی جوان با اشــاره به مشکل ورود قطعات 
یدکــی تقلبی بــه بازار، این موضــوع را یکی از 
بزرگ‌ترین موانع پیش روی شرکت‌های خدمات 
پس از فروش دانست. وی افزود: »در سال آینده، 
برنامه فروش سایپایدک با تغییرات اساسی همراه 
خواهــد بود و ما از عاملیت‌هــا انتظار داریم تا با 
همکاری نزدیک‌تر، ما را در این مسیر یاری کنند.«

مدیرعامل ســایپایدک همچنین از برگزاری 
نشست‌های هم‌اندیشی با هدف یافتن راه‌حل‌هایی 
بــرای غلبه بــر چالش‌های موجــود خبر داد و 
گفت: »با تکیه بر خرد جمعی و مشــارکت فعال 
نمایندگی‌ها، می‌توانیم به نتایج مطلوبی در افزایش 

فروش و بهبود خدمات دست یابیم.«
در این نشســت کــه با حضــور مدیرعامل 
ســایپایدک و تعدادی از نمایندگی‌های برتر از 
سراسر کشور برگزار شــد، عاملیت‌ها به بررسی 
وضعیت کنونــی بازار قطعات یدکی پرداختند و 
پیشنهادهایی برای تقویت سهم سایپایدک ارائه 
کردند. این جلسات نشان‌دهنده عزم جدی این 
شرکت برای استفاده از ظرفیت نمایندگی‌ها در 
جهت توسعه بازار و ارتقای کیفیت خدمات است.

  افزایش تعرفه واردات خودرو و ابهامات 
پیرامون آن

این در حالی است که نه تنها در این بخش با 
کاهش تعرفه گمرکی مواجه نیستیم بلکه همان 
طور که گفته شد، این میزان از ۹۵ درصد فعلی 

به صد درصد افزایش یافته است.
در این میان مسئولان مربوطه وزارت صمت به 
طور تلویحی به افزایش تعرفه واردات خودروهای 
برقی و هیبرید نیز در سال آینده اشاره کرده اند 
که همچنان جای بحث دارد در واقع منظور قانون 
گــذار در این بخش صرفا افزایش تعرفه مدلهای 
بنزینی بوده و مشخص نیست چگونه مسئولین 
وزارت صمت این موضوع را به خودروهای برقی 

و هیبرید نیز تعمیم داده اند؟ 

  سازمان ملی زمین و مسکن اراضی ۱.۵ 
میلیون واحد مسکونی را تامین کرد

 سازمان ملی زمین و مسکن به عنوان یکی از 
سازمان‌های تابعه وزارت راه و شهرسازی از سال 
۱۳۹۸ در تامین اراضی مــورد نیاز برای اجرای 
طرح‌های مســکن فعالیت مستمر داشته است. 
تازه‌ترین برآوردها نشان می‌دهد که این سازمان 
تاکنون زمین مورد نیاز برای بیش از یک میلیون 
و ۵۲۲ هزار واحد مسکونی را تامین کرده است.

به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، سازمان 
ملی زمین و مســکن ماموریت دارد تا به منظور 
اجرای برنامه هفتم توسعه و سایر قوانین مرتبط، 
زمین مورد نیاز برای اجرای طرح‌های مسکن را 
تامین کند. این اقدام به منظور تســهیل اجرای 
طرح‌های مسکن به ویژه برای اقشار کم‌برخوردار 
و همچنین کاهش هزینه تمام شده مسکن برای 

متقاضیان انجام شده و همچنان ادامه دارد.
بر اســاس آمارهای ثبت شــده در ســامانه 
طرح‌های حمایتی مسکن، سازمان ملی زمین و 
مسکن تاکنون زمین مورد نیاز برای یک میلیون 
و ۵۲۲ هزار و ۴۷۷ متقاضی را تامین کرده است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد که بیشترین ثبت نام‌ها 
در ۲۳ شــهر انجام شده که شامل کرمانشاه، قم، 
دماوند، اسلامشهر، یزد، اهواز، بندرعباس، کرمان، 
تهران، سنندج، زنجان، اردبیل، نصیرشهر، همدان، 
مشهد، ارومیه، رودهن، رشت، پاکدشت، اشتهارد، 
خرم آباد، اراک، شاهین شهر، شیراز و بومهن است.

طبق آخرین بررســی‌ها از میان متقاضیان، 
یک میلیون و ۴۵۰ هزار و ۱۱۲ نفر واجد شرایط 
سه گانه )تاهل یا سرپرست خانوار بودن، نداشتن 
زمین یا واحد مسکونی، عدم استفاده از امکانات 
و تســهیلات دولتی یا عمومــی غیردولتی برای 
خرید و یا ســاخت مسکن( شــناخته شده‌اند و 
برای آنان زمین تامین شده است. همچنین، یک 
میلیون و ۲۱ هزار و ۷۸۶ نفر تایید نهایی شده‌اند. 
۴۰۰ هزار و ۸۵۲ متقاضی به اراضی خود متصل 
شــده و تسهیلات ســاخت دریافت کرده‌اند که 
واحدهای مسکونی این گروه در مراحل مختلف 

ساخت قرار دارد.
شهرهایی که بیشترین متقاضیان تایید نهایی 
را دارند شامل قم، کرمانشاه، تهران، سنندج، یزد، 
بندرعباس، اردبیل، زنجان، کرمان، همدان، شیراز، 
اراک، مرودشت، زاهدان، خرم آباد، سقز و نیشابور 
هستند.سازمان ملی زمین و مسکن همچنان به 
تامین زمین برای اجرای طرح‌های حمایتی مسکن 
ادامه داده و در تلاش اســت تــا روند واگذاری 
اراضی و تســهیل ساخت مسکن را تسریع کند. 
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مسکن استیجاری و 
مسکن ملکی به شکل 

حمایتی در نقاط مختلف 
دنیا رواج دارد؛ با وجود 

این در کشورهایی که 
بازار اجاره قوی دارند و 
در عین حال تورم آنها 

پایین است، دولت‌‌‌ها برای 
اجرای مسکن حمایتی به 

سمت طرح‌‌‌های مسکن 
اجتماعی استیجاری 

می‌‌‌روند و در کشورهایی 
که تورم بلند‌مدت در آنها 
بالاست؛ مسکن حمایتی 
ملکی راهکار اصلی برای 
حمایت از اقشار ضعیف 

جامعه است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/20
شماره : 1834

پیش‌بینی اشتغال‌ ۹۰ هزار نفر در مناطق محروم با همکاری بنیاد علوی و بانک مهر

بروز شدیدترین خشکسالی در کشور

 مدیرعامل بنیاد علوی با اشاره به تفاهم‌نامه همکاری ۹ همتی این بنیاد با بانک 
قرض‌الحســنه مهر ایران، پیش‌بینی کرد از محل این همکاری برای ۹۰ هزار نفر در 

مناطق محروم کشور اشتغالزایی شود.
به گزارش از بنیاد علوی، محمود عسگری آزاد روز یکشنبه در مراسم انعقاد تفاهم 
نامه پرداخت تسهیلات اشتغال زایی و معیشتی در مناطق هدف بنیاد علوی ما بین 
این بنیاد و بانک قرض الحسنه مهر ایران، افزود: بر اساس این تفاهم‌نامه، بنیاد علوی 
تا ســقف ســه هزار میلیارد تومان سپرده‌گذاری و بانک نیز به میزان ۶ هزار میلیارد 
تومان منابع خود را هم‌افزایی خواهد کرد. در مجموع، ما قادر خواهیم بود تا مبلغی 
معادل ۹ هزار میلیارد تومان منابع ارزان‌قیمت را به شــکل قرض‌الحسنه در اختیار 

کارآفرینان قرار دهیم.
عســگری‌آزاد گفت: سقف رقمی که برای این تســهیلات پیش‌بینی شده، ۳۰۰ 
میلیون تومان است و برآورد ما این است که با این منابع، توانایی راه‌اندازی ۶۰ هزار 

طرح اشتغال‌زایی در کشور را خواهیم داشت.
وی ادامه‌داد: با توجه به اینکه به طور متوســط هر طرح قادر به ایجاد ۱.۵ شــغل 
اســت، می‌توان انتظار داشت که از محل این قرارداد، دست‌کم ۹۰ هزار شغل جدید 
ایجاد شود؛ این به معنای آن است که ۹۰ هزار خانواده به خودکفایی خواهند رسید 

و استقلال مالی، روحی، روانی، فکری و اجتماعی برای آنان فراهم خواهد شد.
مدیرعامل بنیاد علوی با بیان اینکه توجه ما به محروم‌ترین افراد جامعه معطوف 
اســت، گفت: بنیاد علوی در ســال آینــده هفت‌هزار نقطه محروم کشــور را برای 
محرومیت‌زدایی هدف‌گذاری کرده که از این تعداد، حدود ۶ هزار نقطه روســتایی و 

یک‌هزار نقطه نیز مناطق محروم شهری است.
وی توضیح داد: بررســی اطلاعات درآمدی این افراد نشان می‌دهد که آن‌ها جزو 
فقیرترین اقشــار جامعه، یعنی ۲ دهک اول و دوم قرار دارند. در واقع نقاط هدف ما، 
که به طور معمول باید ۲۰ درصد جامعه را شامل شود، در برخی از این نقاط به ۳۰، 

۳۵ و حتی ۴۰ درصد جمعیت آن منطقه را در بر می‌گیرد.
عسگری‌آزاد افزود: بدین ترتیب، ما هم در حال انجام یک کار مثبت هستیم و هم 
درآمدی که از حاصل این فعالیت‌ها به طور خالص برای خانواده‌ها به دست می‌آید، 
با توجه به رشته‌های شغلی مختلف، بین ۱۴ تا ۱۵ میلیون تومان خالص برای افراد 
خواهد بود که از حداقل دســتمزد مصوب وزارت کار بیشتر است. این درآمد پس از 

کسر اقساط و هزینه‌ها به دست می‌آید.

وی گفت: رسته‌هایی که ما در آن فعالیت داریم، متنوع هستند و تقریباً ۱۷ دسته 
شــغلی وجود دارد که حدود ۵۰ درصد این مشاغل را به خود اختصاص می‌دهد. ما 
این ارقام را محاسبه و بازبینی کرده‌ایم. این رقم حاصل فعالیتی است که با ۱۵۰ تا 
۳۰۰ میلیون تومان وام، یک خانواده را خودکفا کرده و به زندگی پایدار می‌رســاند. 
ضمن اینکه هزینه‌های مالی را پرداخت کرده و اقســاط را تســویه می‌کند، خود نیز 
شاغل شده و ماهیانه ۱۴ تا ۱۵ میلیون تومان درآمد برای خانواده ایجاد می‌کند که 

بسیار ثمربخش است.
وی افزود: البته ما آگاه هستیم که این نتایج حاصل یک تجربه طولانی‌مدت است. 
طرحی تحت عنوان "طرح حیات" داریم که تقریباً ۱۴ فرایند باید در آن اجرا شــود. 
برای این هفت‌هزار نقطه، حدود ۷۰۰ تسهیل‌گر داریم که به طور مستقیم با مردم در 
منطقه زندگی‌شان تماس می‌گیرند، جلساتی برگزار می‌کنند، هم‌افزایی ایجاد می‌کنند 
و خیرین و معتمدین را درگیر کار می‌نمایند و آموزش‌های لازم را ارائه می‌دهند. این 

فرایندها برای ایجاد اشتغال عمل می‌کنند تا بتوانیم به نتایج مطلوب دست یابیم.
مدیرعامل بنیاد علوی اضافه‌کرد: اما باید توجه داشــت که بدون این منابع مالی، 
هیچ یک از این تلاش‌ها به ثمر نخواهد نشســت. این کار را تنها یک فعالیت مالی، 
اداری یا معمولی تلقی نکنیم؛ بلکه واقعاً یک کار خدایی اســت و توفیقی اســت که 

خداوند نصیب ما کرده است.
برپایه این گزارش، ۹ هزار میلیارد تومان تفاهم نامه هم افزایی فی‌مابین بنیاد علوی 
و بانک قرض‌الحسنه مهر ایران به‌منظور پرداخت تسهیلات اشتغال‌زایی و معیشتی در 

مناطق هدف بنیاد علوی به امضا رسید.

 معاون وزیر نیرو با اشاره به کاهش ۴۱ درصدی بارندگی نسبت به میانگین بلندمدت 
و بروز یکی از شدیدترین دوره‌های خشکسالی، بر لزوم اجرای برنامه‌های مدیریت منابع 
آب و همکاری همه‌جانبه دســتگاه‌های اجرایی تأکید کرد و هشــدار داد: عبور از این 
شرایط دشوار نیازمند تدابیر فوری، همراهی مردم و هماهنگی مستمر بین استان‌هاست.

محمدجوان‌بخت معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا در جلسه‌ کارگروه ملی سازگاری 
با کم‌آبی که در وزارت نیرو با بیان اینکه این کارگروه ظرفیت بسیار خوبی برای بررسی 
مشکلات آبی کشور و اتخاذ تصمیمات راهگشا است، اظهار داشت: موضوعات مربوط به 

آب با حساسیت بالا در وزارت نیرو پیگیری می‌شود و بررسی وضعیت منابع آبی کشور 
طی سال آبی، که از مهرماه هر سال آغاز و تا پایان شهریور سال بعد ادامه دارد، همواره 

در دستور کار بوده است.
وی افزود: شرکت‌های تابعه وزارت نیرو، از جمله شرکت‌های مدیریت منابع آب در 
ســطح منطقه‌ای و شرکت‌های مهندسی آب و فاضلاب استانی، با جزئیات، منابع آبی 
را بررسی و بر اساس پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی برنامه‌ریزی می‌کنند که البته، 
با توجه به عدم قطعیت پیش‌بینی‌های هواشناسی، برنامه‌های ما متناسب با تغییرات 

به‌روز می‌شود.
جوان‌بخت با اشاره به آخرین وضعیت بارش‌ها در کشور تصریح کرد: طبق آمارهای 
ثبت‌شده، میزان بارندگی تاکنون ۸۲.۹ میلی‌متر بوده که ۴۵ درصد کاهش نسبت به 
میانگین بلندمدت را نشان می‌دهد. این کاهش در برخی استان‌ها به ۷۶ درصد نیز رسیده 
اســت. تنها استان گیلان شرایط نرمال دارد، درحالی‌که ۱۹ استان با کاهش بارندگی 
بیش از ۵۰ درصد مواجه‌اند. این اعداد بســیار نگران‌کننده و نشان‌دهنده خشکسالی 

شدید در کشور است.

حسین عبده‌تبریزی وضعیت کنونی بازار مسکن که بالای ۸۰درصد 
خانوارها امکان خرید و حتی اجاره را از دســت داده‌اند، »بحران بی‌سابقه 
در ۴۰سال اخیر« توصیف می‌کند. او معتقد است، بخش مسکن در شرایط 
بن‌بســت قرار دارد و در عین حال نسخه‌های جهانی مسکن‌اجتماعی و 
مســکن‌حمایتی نیز در این وضعیت کار نمی‌کند. عبده‌تبریزی در عین 

حال توصیه‌هایی خطاب به سیاستگذاران دارد.
بخش قابل‌توجهی از خانوارهای ایرانی با بحران فقر مســکن مواجه 
هستند؛ تورم افسارگسیخته و جاماندن سطح درآمد افراد از میزان رشد 
تورم باعث شده تا توجه به مسکن حمایتی در کشور افزایش یابد. به شکل 
کلی در دنیا دو مدل مسکن حمایتی از سوی دولت‌‌‌ها اجرایی می‌شود که 
شامل مسکن ملکی و مسکن استیجاری می‌شود. در ایران عمده برنامه‌‌‌های 
دولت‌‌‌ها در خصوص حمایت از اقشار دچار فقر مسکن بر اجرای طرح‌‌‌های 
مســکن حمایتی ملکی متمرکز بوده و مسکن استیجاری سهمی از این 
موضوع نداشته است. در این شرایط کارشناسان بر لزوم اجرای طرح‌‌‌های 

مسکن حمایتی استیجاری در کشور تاکید دارند.
حسین عبده‌‌‌تبریزی در نشست »مسکن اجتماعی و حمایتی؛ تجارب 
و ضرورت‌‌‌ها« با تاکید بر وضعیت بحرانی در بخش مســکن در کشــور 
گفت: مطابق الگوی جهانی، اجرای طرح‌‌‌های مسکن حمایتی استیجاری 
در کشورهایی با بازار اجاره قوی و تورم پایین نتیجه‌‌‌بخش است؛ این در 
حالی است که در شرایط تورمی، طرح‌‌‌های مسکن حمایتی ملکی به‌‌‌عنوان 
راهکار اصلی انتخاب می‌شود و دولت با اعطای زمین و تسهیلات فرآیند 
خانه‌‌‌دار شدن افراد کم درآمد را مهیا می‌کند. با وجود این نبود بازار رهن 
قوی در کشور و عدم تناسب سقف تسهیلات با قیمت مسکن باعث شده 
تا این شیوه نیز کارکرد خود را در تامین نیاز اقشار ضعیف و حتی متوسط 
برای خانه‌‌‌دار شــدن از دست بدهد.حسین عبده تبریزی، اقتصاددان، در 
تشــریح وضعیت مسکن در کشــور با محوریت تامین خانه برای اقشار 
ضعیف و کم‌‌‌درآمد در نشســت »مسکن اجتماعی و حمایتی؛ تجارب و 
ضرورت‌‌‌ها« گفت: تامین مســکن در کشور در وضعیت بحرانی قرار دارد؛ 
به نحوی که می‌توان ادعا کرد ظرف ۴۰ سال اخیر هیچ‌گاه تامین مسکن 
در کشور به میزان فعلی حاد نبوده است.وی ادامه داد: انباشت چالش در 
بخش تامین مسکن برای اقشار مختلف درآمدی تا جایی پیش رفته که 
به عنوان یک پژوهشگر حوزه اقتصاد، راه‌‌‌حلی برای این بحران نمی‌توانم 
ارائه کنم و واقعیت آن است که سایر اقتصاددانان نیز راهکاری برای حل 
وضعیت بحرانی کنونی ندارند. در حال حاضر در شــهرهای بزرگ حدود 

۸۰ تــا ‌۸۵درصد مردم توان خرید یک آپارتمان کوچک را نیز ندارند.این 
تحلیلگر اقتصادی حوزه مســکن گفت: مسکن کالای مصرفی بلند‌مدت 
است؛ اما مردم در کشور از آن به‌‌‌عنوان سپر تورمی در مقابل تورم استفاده 
می‌کنند و بنابراین مسکن تبدیل به کالای سرمایه‌‌‌ای در ایران شده است. 
البته ورود سرمایه به بخش مسکن با هدف تبدیل سرمایه به کالا مربوط 
به حداقل دو سال قبل می‌شود؛ جهش‌‌‌های چندباره قیمتی در این بازار به 
نحوی بوده که دیگر خبری از تقاضای سرمایه‌‌‌ای نیز در بازار مسکن کشور 
نیست. در شرایط کنونی مردم برای حفاظت از ارزش پول خود سراغ خرید 
خودرو می‌‌‌روند و درواقع خودرو از کالایی مصرفی به کالای سرمایه‌‌‌ای در 

استطاعت بخشی از گروه‌‌‌های اجتماعی تبدیل شده است.

 کوچ اجباری به حاشیه شهر و مصائب حمل‌ونقل
عبده تبریزی ادامه داد: نرخ رشد دستمزد طی سال‌های اخیر متناسب 
با تورم و رشــد قیمت مســکن زیاد نشده و همین موضوع باعث شده تا 
قدرت خرید خانه در میان بخش قابل‌توجهی از مردم از بین رود؛ در حال 
حاضر در وضعیتی قرار داریم که بخش قابل‌توجهی از گروه‌‌‌های درآمدی 
دیگر توان اجاره خانه در داخل شهر را نیز ندارند و همین موضوع آنها را 

به کوچ اجباری به حاشیه شهرها سوق داده است.
وی تاکیــد کرد: در حال حاضر دولت با موضوع افزایش قیمت بنزین 
مواجه است، اما کوچ اجباری بخشی از مردم به شهرهای حاشیه‌‌‌ای و عدم 
توسعه حمل‌‌‌ونقل عمومی با قیمت مناسب از این شهرها به شهرهای بزرگ 
وضعیت را به نحوی رقم زده که تصمیم‌‌‌گیری در خصوص قیمت بنزین 
به سادگی میسر نیست. درواقع وضعیت به نحوی پیش رفته که دولت در 
شرایط کنونی با بحرانی بدون راه‌‌‌حل مواجه است. عبده‌تبریزی در ادامه 
سیاست‌‌‌ دولت‌‌‌های قبل در ورود مستقیم دولت به ساخت مسکن را نادرست 
عنوان کرد و گفت: طرح‌‌‌هایی نظیر مســکن مهر آثار تورمی قابل‌توجهی 
برای اقتصاد کشور رقم زد و درنهایت نیز نتوانست گره مسکن کم‌‌‌درآمدها 
را باز کند. وی ادامه داد: تبدیل وزارت مسکن به کارفرمای ساخت مسکن 
در کشور امری نادرست بود؛ طبیعتا ساخت مسکن توسط دولت به مراتب 

گران‌تر از ساخت مسکن توسط بخش خصوصی خواهد بود.

 فاقد مسکن حمایتی و اجتماعی هستیم
این اقتصاددان گفت: درحال حاضر برنامه‌‌‌ای در کشــور برای مسکن 
حمایتــی و اجتماعی وجود ندارد. مســکن اجتماعی و حمایتی تعریف 

مشخصی در دنیا دارد. در هیچ دوره‌‌‌ای طرح مسکن اجتماعی در ایران اجرایی نشده 
است. مسکن اجتماعی به مسکن استیجاری گفته می‌شود که در اختیار گروه‌‌‌های 
کم‌درآمد برای بازه زمانی مشخصی قرار می‌‌‌گیرد تا این گروه به مرور زمان وضعیت 

بهتری پیدا کرده و از پس هزینه اجاره یا خرید خانه به شکل شخصی برآیند.
وی تاکید کرد: تعداد زیاد مستاجران در کشور باعث می‌شود که در شرایط کنونی 
ساخت مسکن اجتماعی و تعلق این مسکن به گروه‌‌‌های کم درآمد دشوار باشد؛ درواقع 
تعداد مستاجران با توان مالی پایین به میزانی زیاد است که اگر چنین طرحی اجرایی 

شود، تعداد متقاضیان موثر و سازگار به لحاظ مالی با طرح بسیار زیاد خواهد بود.
عبده‌تبریزی به تاریخچه تشــکیل مسکن اجتماعی اشاره کرد و گفت: مسکن 
اجتماعی در آمریکا با ساخت بلوک‌‌‌هایی با هدف اجاره دادن به گروه‌‌‌های کم‌‌‌درآمد 
شکل گرفت. در ادامه این طرح در کشورهای اروپایی اجرایی شد؛ ابتدا ساخت مسکن 
اجتماعی برای گروه‌‌‌های کم درآمد به شکل متمرکز در یک منطقه انجام شد. اما به 
مرور زمان مشخص شد که این شیوه نادرست بوده و نباید اقشار ضعیف را در یک 
منطقه و در کنار هم متمرکز کرد. به این ترتیب رویه درخصوص مسکن اجتماعی 
در غرب تغییر کرد و در حال حاضر مســکن اجتماعی در دل مســکن افراد عادی 
قرار دارد. درحال حاضر مسکن اجتماعی جزو برنامه تامین اجتماعی کشورهاست و 

شامل افرادی می‌شود که هزینه اجاره خانه را نیز ندارند.
این اســتاد دانشگاه در ادامه به برنامه مســکن حمایتی اشاره کرد و گفت: در 
اجرای برنامه‌های مسکن حمایتی، هدف خانه‌‌‌دار شدن افراد است. این فرآیند نیز 
در کشــورهای غربی برای بخشی از گروه‌‌‌های درآمدی اجرایی شده و نتیجه‌‌‌بخش 
بوده اســت. به‌‌‌عنوان مثال آلمان حدود دو دهه قبل برنامه‌‌‌ای برای حمایت از افراد 
متقاضی خرید خانه اول داشــت، این حمایت شامل پرداخت ‌۳۶هزار مارک آلمان 
بود که سهم قابل‌توجهی از هزینه خرید خانه بود. درحال حاضر همچنان در انگلیس 
دولت برای حمایت از خرید مسکن برای متقاضیان خانه اولی، ‌۵۰درصد هزینه خرید 
خانه را می‌‌‌پردازد و فرد متقاضی در طول زمان ‌۵۰درصد سهم دولت را خریداری 
می‌کند. دولت‌‌‌ها به شیوه‌‌‌های مختلفی به تامین مسکن حمایتی کمک می‌کنند. وی 
ادامه داد: در مسکن حمایتی، مالکیت برای خانوارها بوده، اما در مسکن اجتماعی 
مالکیت متعلق به دولت، شهرداری یا سازمان‌های خیریه فعال در این زمینه است. 
در مسکن حمایتی نحوه حمایت می‌تواند به شکل پرداخت یارانه نقدی برای خرید 
خانه، زمین ارزان و تسهیلات با بهره پایین باشد. در ایران هر سه شیوه حمایت در 

سال‌های قبل تجربه شده است.
در ایران در سال‌های گذشته، دولت تسهیلات با بهره پایین را به متقاضیان خرید 
یا ساخت خانه اعطا می‌‌‌کرد؛ این تسهیلات از طریق بانک مسکن اعطا می‌‌‌شد و دولت 
متعهد می‌‌‌شد تفاوت نرخ تسهیلات یارانه‌‌‌ای با نرخ تسهیلات واقعی را به بانک بپردازد. 

این تسهیلات امکانی را فراهم می‌‌‌کرد تا افراد خانه در استطاعت خریداری کنند.
عبده‌تبریزی تاکید کرد: در تمام دنیا مالکیت شخصی با حمایت بازار رهن قوی 
)تسهیلات بلندمدت خرید مسکن( محقق می‌شود؛ بازار رهن یعنی بازار وام بلند‌مدت 
به‌‌‌نحوی که متقاضیان بتوانند از محل پس‌‌‌انداز پیشین و پسین خود خانه خریداری 
کنند. متاسفانه این بازار خرید رهنی مسکن در کشور شرایط مطلوبی ندارد؛ برای 
دوره کوتاهی این فرآیند در خرید مسکن اثرگذار بود؛ اما در شرایط کنونی کارآیی 
خود را از دســت داده است. در شرایطی که تورم عمومی متوسط بالای ‌۴۰درصد 
باشد، طبیعتا هیچ بانکی تمایلی به پرداخت تسهیلات با بهره ‌۲۳درصد با بازپرداخت 
۲۰ ساله ندارد. در واقع در شرایط تورمی کنونی بازار رهن شکل نمی‌‌‌گیرد که دولت 
بخواهد با پرداخت یارانه به اقساط تسهیلات برای بخشی از گروه‌‌‌های درآمدی فرآیند 
خانه‌‌‌دار شدن را تسهیل کند. اعطای زمین ارزان شاید راهکاری محدود برای حل 

چالش مسکن بخشی از گروه‌‌‌های درآمدی باشد.
این استاد دانشگاه در ادامه به تبیین بیشتر مسکن اجتماعی پرداخت و گفت: دولت 
در راستای تحقق مسکن اجتماعی باید نرخ اجاره‌‌‌بها را برای اقشار کم‌‌‌درآمد کنترل 
کند؛ این موضوع به معنی تعیین سقف دستوری قیمت نیست. بلکه دولت می‌تواند 
این کنترل قیمت را از طریق پرداخت بخشی از هزینه اجاره به شکل برنامه تامین 
اجتماعی مرتفع کند.در حالی که در مسکن حمایتی هدف خانه‌‌‌دار شدن افراد است، 
در مسکن اجتماعی تامین سرپناه برای اقشار کم‌‌‌درآمد تا بهبود وضعیت مالی است. 
البته در کشورهایی با تورم افسار گسیخته، شیوه مسکن حمایتی گسترش بیشتری 

دارد. اما در شرایط فعلی کشور، وضعیت مسکن حاد و بحرانی است.
این استاد دانشگاه در نهایت افزود: مسکن استیجاری و مسکن ملکی به شکل 
حمایتی در نقاط مختلف دنیا رواج دارد؛ با وجود این در کشورهایی که بازار اجاره 
قوی دارند و در عین حال تورم آنها پایین است، دولت‌‌‌ها برای اجرای مسکن حمایتی 
به سمت طرح‌‌‌های مسکن اجتماعی استیجاری می‌‌‌روند و در کشورهایی که تورم 
بلند‌مدت در آنها بالاست؛ مسکن حمایتی ملکی راهکار اصلی برای حمایت از اقشار 
ضعیف جامعه است. البته اجرای طرح‌‌‌های مسکن حمایتی ملکی با اعطای زمین 
و تسهیلات مناسب بانکی قابلیت اجرا دارد. متاسفانه در حال حاضر میزان سقف 
تســهیلات مسکن تناســبی با هزینه ساخت و خرید مسکن ندارد و در عین حال 
حتی اگر سقف تسهیلات افزایش قابل‌توجهی داشته باشد؛ افراد قادر به بازپرداخت 

وام‌‌‌ها نیستند.



بورس و بانک 
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اختلاف بورس و بانک مرکزی بر سر انتشار اوراق 

ابوالفضل حمیدی   |        پس از علنی شدن اختلاف حقوقی بورس کالا و بانک مرکزی در اواخر بهمن ماه امسال بر سر انتشار اوراق 
گواهی سکه، این بار بانک مرکزی در اقدامی دیگر انتشار اوراق گواهی طلا را در دستور کار دارد که باز هم بورس کالا مدعی است این 

اقدام در حیطه اختیارات بازار سرمایه است نه بانک مرکزی.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: بدون داشــتن برنامه، این تفکر که بتوان درآمد مالیاتی را جایگزین فروش نفت کرد، شــدنی نیســت آن هم در شــرایطی که بخش زیادی از فعالیت‌ها 
معاف از مالیات هستند.

مجیدرضا حریری رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین  با بیان اینکه اقتصاد کشور ما مبتنی بر نفت است، اظهار کرد: حتی امسال هم که قرار است ۵۵ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی داشته باشیم 
باز می‌بینیم که حدود ۵۰ درصد از این صادرات را فرآورده‌های نفتی تشکیل می‌دهد. حالا اینکه در این زنجیره اقتصادی به دنبال ایجاد درآمد پایدار غیر نفتی باشیم منطقی به نظر نمی‌رسد.

وی عنوان کرد: این وابستگی به نفت به اندازه‌ای است که بر فرض اگر قیمت نفت کاهش پیدا کند هم محصولات نفتی و هم محصولات غیرنفتی ما شاهد کاهش قیمت خواهند بود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین تصریح کرد: اقتصاد پایدار متکی بر مالیات، اقتصادی است که تولید و خدمات قابل توجهی داشته باشد در حالی که ما در این زمینه هم با ضعف مواجه هستیم 

که نه پاسخگوی توسعه کشور است و نه هزینه‌های جاری کشور.

بدون داشتن برنامه 
نمی‌توان درآمد مالیاتی را 
جایگزین فروش نفت کرد

  صرفه‌جویی میلیاردی در پارس جنوبی 
با حمایت از تولید داخل

دیرعامــل مجتمــع گاز پــارس جنوبــی از 
صرفه‌جویی ۴ هــزار میلیارد ریالــی در نتیجه 
ســاخت قطعات و تجهیزات راهبردی از ســوی 

شرکت‌های داخلی خبر داد.
ر به نقــل از مجتمــع گاز پــارس جنوبی، 
غلامعبــاس حســینی از حمایت گســترده از 
شرکت‌های دانش‌بنیان و تولیدکنندگان داخلی 
خبر داد و اعلام کــرد: تاکنون بیش از ۱۱ هزار 
و ۵۸۹ قلــم کالا در این مجتمع داخلی‌ســازی 
شده اســت. ازجمله این دستاوردها، بومی‌سازی 
موفقیت‌آمیز یکی از توربین‌های ارســال گاز از 
ســوی یک شرکت ایرانی است که سبب کاهش 

وابستگی به تأمین‌کنندگان خارجی شده است.
وی افزود: در ماه‌های گذشته از امسال، با خرید 
۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان خرید کالا و تجهیزات 
ساخت داخل برای پالایشگاه‌های پارس جنوبی، 
از خروج مقدار قابل توجهی ارز جلوگیری شــده 
و این اقدام تاکنون ۴.۸ میلیون یورو صرفه‌جویی 

ارزی برای کشور به همراه داشته است.
مدیرعامل مجتمــع گاز پارس جنوبی تأکید 
کرد: این مجتمع به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده 
گاز کشور و خاورمیانه، برنامه‌هایی برای تسریع در 
ســاخت داخلی قطعات با فناوری بالا )های‌تک( 
و پرمصرف را در دســتور کار قرار داده است. به 
همین منظور، قطعات مورد نیاز شناسایی و تولید 
آنها به شرکت‌های دانش‌بنیان پیشنهاد شده است.

  حل مشــکل آب تهران در گرو تامین 
۵۰ همت

سخنگوی صنعت آب اعلام کرد که پروژه خط 
انتقال آب جایگزین تونل آبی طالقان با ۴۰ درصد 
پیشرفت، در صورت تأمین ۵۰ همت، سال آینده 
به پایان می‌رسد و می‌تواند مشکل آبی تهران را 
حل کند.عیسی بزرگ زاده در رابطه رفع تنش آبی 
پایتخت‌نشینان از طریق ساخت تونل آبی طالقان 
تهران گفت: این پــروژه به دلیل اینکه زمانبر و 
هزینه بر است متوقف و خط انتقال آب جایگزین 
آن شد.وی ادامه داد: از ابتدای اجرای این پروژه 
دو سال می‌گذرد که نزدیک به ۴۰ درصد پیشرفت 
داشته است در صورت تأمین مالی ۵۰ همتی آن 

صورت بگیرد تا سال آینده به پایان می‌رسد.
ســخنگوی صنعت آب با اشاره به اینکه یکی 
از مهمترین مؤلفه‌های جبران کمبود آب کاهش 
۲۰ درصدی آب اســت، خاطر نشــان کرد: اگر 
مردم بــه همراهی ما بیاینــد و مصرف خود را 
۲۰ درصد کاهش دهنــد می‌توان به تأمین آب 
تمامی شــهروندان امید داشــت زیرا توازن بین 
تولید و مصرف وجود ندارد که در این شرایط یا 
باید پروژه‌های آبرسانی تسریع بخشیده شود و یا 

اصلاح سبک زندگی صورت بگیرد.
بزرگ زاده اضافه کرد: آب نیست و اقلیم ما را 
همراهی نکرد، زمانی که تا ۲۰۰ کیلومتری تهران 

آب نیست چه کار باید کرد.
وی در پاسخ به این سوال که بارش‌های اخیر 
پاسخگوی نیاز نبود، خاطر نشان کرد: بارش باران 
در مناطق زاگرس نشین وضعیت نسبتاً مطلوبی 
داشت، اما بارش‌هایی که در تهران اتفاق بیشتر 
بارش‌ها در پایین سدها اتفاق افتاد که نزدیک به 
۱۱ میلی متر بود و بارش‌های بالا دست نزدیک 

به ۶ میلی متر بود.

 به نظر می رسد 
بخشی از نگرانی بازار 

سرمایه از انتشار گواهی 
طلا و سکه، خروج 

نقدینگی از بورس باشد 
که می تواند بازار سهام 
را با افت شدید مواجه 

کند که سال گذشته نیز 
در زمان انتشار اوراق 
گواهی سپرده تجربه 

شده بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/20
شماره : 1834

۲۳ بهمن ماه بود که بانک مرکزی به اســتناد جزء سوم 
بنــد ب ماده )۴( قانون بانک مرکزی که »طراحی و انتشــار 
انواع اوراق مالی و خرید و فروش آنها و ســایر اوراق بهادار به 
منظور مدیریت )کنترل( حجم نقدینگی و اعتبارات« را جزو 
اختیارات این بانک تعریف کرده اســت، از برنامه خود برای 
انتشــار گواهی سکه خبر داد.این خبر در شرایطی اعلام شد 
که به دلیل نوســانات ارزی و جهش قیمت طلا در بازارهای 
جهانی، بهای ســکه در بــازار آزاد رکوردهای جدیدی ثبت 
کرده بود و همزمان نیز بانک مرکزی به منظور مدیریت بازار 
طرح پیش فروش سکه را در دستور کار خود قرار داده بود.در 
اطلاعیه بانک مرکزی هدف از انتشار گوهی سکه را ایجاد امکان 
مدیریت ریسک و اطمینان بخشی در جامعه عنوان و تاکید 
کرده بود که در این طرح دارندگان گواهی سکه امکان فروش 
گواهی خود را در هر زمان تا تاریخ سررسید خواهند داشت.

این اطلاعیه همــان زمان واکنش بورس کالا را به دنبال 
داشــت که دست اندرکاران آن معتقد بودند بر اساس قانون 
اوراق بهــادار، صدور هرگونه اوراق مالی باید با کســب اجازه 
از بورس باشــد.با این وجود ۱۶ اسفند ماه نیز بانک مرکزی 
در اطلاعیه دیگری اعلام کرد که در راســتای وظایف قانونی 
خود و با هدف اعمال سیاست‌های پولی، مدیریت نقدینگی، 
هدایــت اعتبار و مدیریت بازار طلا، بزودی و تا قبل از پایان 
سال اوراق گواهی طلا با سررسید ۶ ماهه را منتشر می‌کند.

ارزش هــر ورقه در این طــرح معادل ۰.۱ گرم طلای با عیار 
۷۵۰ در هزار در نظر گرفته شــده و سررسید این اوراق هم 

پایان شهریور خواهد بود.
اگرچه هنوز جزئیات این دو طرح از جمله میزان سود قطعی 
این اوراق، بانک های عامل و یا بستر انتشار اوراق منتشر نشده 
اســت اما باز هم دست اندرکاران بازار سرمایه به آن واکنش 
نشان دادند.همانطور که انتظار می رفت، بورس کالا به خبر 
انتشار اوراق گواهی طلا واکنش نشان داد و آن را غیرقانونی 
دانست؛ امیر لعلی مدیر روابط‌عمومی و امور بین‌الملل سازمان 
بورس و اوراق بهادار ۱۸ اسفند اعلام کرد: با توجه به اینکه بر 
اساس قانون بازار اوراق بهادار، انتشار و عرضه عمومی هرگونه 
اوراق بهادار از جمله گواهی طلا باید پس از ثبت درخواست 
نزد ســازمان بورس و موافقت این سازمان صورت گیرد، پس 
از انتشار اطلاعیه بانک مرکزی مبنی بر انتشار گواهی طلا، از 

روز پنجشنبه)۱۶ اسفند( رایزنی‌های متعددی برای پرهیز از 
انجام روندهای خارج از قانون برای انتشار این گواهی صورت 
گرفته است.وی همچنین از نامه ۱۸ اسفند حجت‌الله صیدی 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهــادار خطاب به محمدرضا 
فرزین رئیــس کل بانک مرکزی خبر داد که صیدی در این 
نامه ضمن یادآوری نص صریح قوانین و مقررات به رئیس کل 
بانک مرکزی، خواستار توقف موضوع )انتشار اوراق گواهی طلا 

از سوی بانک مرکزی( شده است.

  اختلافی که از تعارضات قانونی آغاز می شود
این دومین بار اســت که بازار سرمایه درباره دخالت بانک 
مرکزی در حوزه ســکه و طلا به سران دولت نامه می‌نویسد؛ 
پیشــتر نیز در ۲۶ بهمن ماه سید جواد جهرمی مدیرعامل 
بورس کالا در پی تصمیم بانک مرکزی مبنی بر انتشار اوراق 
گواهی ســپرده سکه، نامه‌ای خطاب به حجت‌الاسلام مجید 
انصاری معاون حقوقی رئیس‌جمهور نگاشت که در آن به برخی 
مغایرت‌های قانونی با قوانین ناظر بر فعالیت بازار سرمایه، در 
طرح انتشار گواهی سکه بانک مرکزی اشاره کرد.جهرمی در 
این نامه آورده بود که بانک مرکزی به استناد جزء سوم بند 
»ب« ماده ۴ قانون بانک مرکزی که »طراحی و انتشــار انواع 
اوراق مالی و خرید و فروش آن‌ها و سایر اوراق بهادار به منظور 
مدیریت )کنترل( حجم نقدینگی و اعتبارات« را از اختیارات 
بانک مرکزی دانسته است.همان زمان بانک مرکزی در نامه 
ای استدلال های و مســتندات قانونی خود را برای این کار 
به دولت اعلام کرد که محتوای آن رســانه ای نشــده است.

در همین راســتا و بلافاصله پس از انتشار خبر انتشار اوراق 
ســپرده طلا در بانک مرکزی، سید جواد جهرمی مدیرعامل 
بورس کالا در مصاحبه‌ای تلویزیونی گفت: اوراق بهاداری که 
در حال معامله اســت، باید در چارچوب بازار سرمایه صورت 
بگیــرد و طبق قانون، اوراق بهادار تنها باید در بورس‌ها مورد 

معامله قرار بگیرد.

  دلیل انتشار؟ موفقیت اوراق گواهی ۳۰ درصدی 
سال گذشته

به نظــر می‌رســد ورود بانک مرکزی بــه حیطه طلا و 
مسکوکات آن، تجربه موفقی بود که بهمن ماه سال گذشته 

با وجود مخالفت وزیر اقتصاد وقت در انتشــار اوراق گواهی ســپرده با نرخ ســود ۳۰ درصدی یک 
ساله داشت که طی آن توانست حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان جذب کند.این در حالیست که نرخ 
بازدهی صندوق‌های طلا که در بســتر بازار سرمایه فعالیت دارند، در زمستان امسال در بسیاری از 
صندوق‌های بورسی بیشتر بوده است و گاهی بازدهی ۱۲۰ درصدی را هم ثبت کرده‌اند که حدود 

چهار برابر بیشتر نرخ بازدهی اوراق گواهی سپرده یکساله بانک مرکزی بوده است.
با این اوصاف به نظر می رسد بخشی از نگرانی بازار سرمایه از انتشار گواهی طلا و سکه، خروج 
نقدینگی از بورس باشد که می تواند بازار سهام را با افت شدید مواجه کند که سال گذشته نیز در 

زمان انتشار اوراق گواهی سپرده تجربه شده بود.

  هر دارایی فیزیکی که تبدیل به اوراق بهادار شــود، باید در بازار ســرمایه خرید و 
فروش شود

سید مرتضی شهیدی عضو هیأت علمی دانشگاه علوم و تحقیقات و رئیس اسبق گروه مشاوران 
حقوقی ســازمان بورس و اوراق بهادار در گفت وگو بــا خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره اختلاف نظر 
بانک مرکزی و بورس کالا در زمینه انتشــار اوراق گواهی ســپرده سکه و طلا اظهار داشت: دو نهاد 

ناظر بازار سرمایه و بازار پول به دلیل قوانین متضاد، با تعارض وظایف و اختیارات روبرو هستند.
وی افزود: نظام قانونی و مالی کشور در سال ۱۳۸۳ تکلیف این دو نهاد را مشخص کرده است؛ 
در آن ســال در ماده ۳ قانون تنظیم بازار غیر متشــکل پولی تصویب شد که ریاست شورای عالی 
بورس از رئیس کل بانک مرکزی گرفته شده و به وزیر اقتصاد منتقل شود. سپس در سال ۱۳۸۴ 
قانون بازار اوراق بهادار در مجلس تصویب شد که طی آن وزیر اقتصاد را رئیس شورای عالی بورس 

دانست و رئیس کل بانک مرکزی یکی از اعضای این شورا برشمرده شد.

 تنظیم‌گری‌ و سیاســت‌گذاری در حوزه اوراق بهادار صرفاً در اختیار بازار سرمایه و 
شورای عالی بورس است

شهیدی یادآور شد: از آن سال به بعد تعیین شد که زعامت بازار اوراق بهادار تحت نظر شورای 
عالی بورس باشــد از سوی دیگر در قانون بازار اوراق بهادار، تنظیم‌گری و سیاست‌گذاری در حوزه 
اوراق بهادار صرفاً در اختیار بازار سرمایه و شورای عالی بورس است و همانگونه که سازمان بورس یا 
شورای عالی بورس وقتی قصد استفاده از ابزارهای مالی مانند تسهیلات بانکی دارند، باید از طریق 
شــورای پول و اعتبار درخواســت کنند، بانک مرکزی و نظام بانکی نیز در زمان انتشار اوراق بهادار 

باید به استفاده از ابزارهای مصوب شورای عالی بورس و بازار سرمایه مراجعه کنند.
وی در خصوص راه حل رفع این تعارض خاطرنشــان کرد: بر اســاس بند ۵ ماده ۲۷ قانون بازار 
اوراق بهادار درباره تصمیم‌گیری در خصوص انتشــار این اوراق اظهار نظر کرده است همچنین در 
ماده ۴۶ این قانون آمده است که هر کسی بدون اخذ مجوز از سازمان بورس نسبت به انتشار اوراق 

بهادار اقدام کند مجرم بوده و به حبس تعزیری و جزای نقدی محکوم می‌شود.
این حقوقدان یادآور شــد: هر چیزی که ســبب تبدیل دارایی مانند سکه و طلا به اوراق بهادار 
تبدیل شود، دیگر از حیطه سایر دستگاه‌ها خارج شده و به ذیل بازار سرمایه منتقل می‌شود؛ البته 
طبق قانون بازار اوراق بهادار، شورای عالی بورس می‌تواند مصوب کند که انتشار برخی اوراق، معاف 

از ثبت در سازمان بورس هستند.
مدرس حقوق دانشگاه تصریح کرد: تبدیل دارایی فیزیکی به اوراق بهادار، ایجاد بازار ثانویه می‌کند 

که در نتیجه ذیل قانون اوراق بهادار قرار می‌گیرد.
 

 بانک مرکزی اوراق طلا یا سکه را در بورس کالا بفروشد
در این رابطه هادی محمدپور عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس پیشنهاد کرده است که 

بانک مرکزی اوراق طلا یا سکه‌های خود را در بورس کالا به فروش برساند.
وی با اشاره به اینکه در کنار مرکز مبادله ارز و طلای ایران که به طور رسمی طلا می فروشد، 
سکوهای اینترنتی فروش طلا نیز فعال شده اند و بانک مرکزی نیز پیش فروش سکه را انجام می 
دهد، افزود: به نظر می رسد سیاست کنونی بانک مرکزی به سمت جمع‌آوری پول کشور و تشویق 
مردم به خرید طلا رفته اســت تا ارزش پول خود را حفظ کنند در حالی که افزایش شــدید قیمت 

ارز موجب کاهش ارزش پول ملی شده است.
این نماینده مجلس تاکید کرد: اگر سیاســت‌گذاری بانک مرکزی بر کنترل قیمت ارز و هدایت 

ثروت کشور به سمت سرمایه‌گذاری و تولید متمرکز باشد، نتیجه بهتری خواهد داشت.
فارغ از حیطه قانونی اختیارات بانک مرکزی و بازار ســرمایه در خصوص انتشــار اوراق سرمایه، 
باید این نکته را یادآور شد که صندوق های طلا که در بورس کالای ایران معامله می شوند، یکی 
از اهرم های رشد شاخص کل بورس در هفته ها و ماههای اخیر بوده‌اند و جذابیت این صندوق‌ها، 
بازدهی آنها را گاهی تا ۱۲۰ درصد هم افزایش داده اســت و از این رو به نظر می رســد بخشی از 

مخالفت ها ناشی از پیدا شدن رقیب برای صندوق های بورسی طلا باشد.
از نگاه دیگر، مهمترین وظیفه بانک مرکزی به عنوان متولی بازار پولی کشــور، مهار یا کنترل 
تورم و کمک به حفظ و ارتقای ارزش پول ملی است و از این رو ناگزیر است با طراحی‌های مختلف، 
نقدینگی در جامعه را مهار و هدایت کند و چنانچه اقدامات لازم را در زمان مناســب انجام ندهد، 

تورم افسار گسیخته دامن اقتصاد را خواهد گرفت.
البته نباید فراموش کرد که در آذر ۱۴۰۱ و بروز نوسان ارزی در بازار نیز بانک مرکزی اقدام به 
عرضه اوراق ســکه و گواهی ارزی از طریق بورس کالا کرده بود؛ آن زمان بیش از ۷ میلیون ورقه 
اوراق سکه معادل ۷۰ هزار سکه تمام بهار آزادی و بیش از ۱ میلیون و ۴۴۰ هزار دلار گواهی ارزی 

توسط متقاضیان خریداری شد. 
بانک مرکزی هنوز ساز و کار مورد نظر خود برای انتشار اوراق گواهی سپرده طلا و سکه خود را 

رونمایی نکرده است و باید منتظر انتشار جزئیات این طرح ماند.
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کشاورزی 

جریان رودخانه ها در 
گلستان نیز کاهشی است

کریم حسن پور    |       در شرایطی که مردم تهران بیش از یک هفته است با فشار کم و قطعی آب شرب مواجه‌اند اما مسئولان راه برون رفت از وضعیت فعلی 
را کاهش مصرف ۲۰ درصدی می‌دانند و مدیریت خود را در این امر دخیل نمی‌دانند.

سدهای تهران به گِل نشست؛ راه چاره چیست؟

  کشــف 238 کيلو گرم انواع مــواد مخدر در 
عمليات هاي دســتگيري 432 معتاد و توزيع 

کننده مواد مخدر در خمين
مرکزی،لیدا نجاتی ، فرمانده انتظامي شهرستان خمين 
از کشف 238 کيلو گرم انواع مواد مخدر طي 11 ماهه 
گذشته در اين شهرستان خبر داد و گفت: در اين عمليات 
ها 432 نفردر رابطه با جرايم مواد مخدر دستگير شدند. 
به گزارش خبرگــزاري پليس، ســرهنگ« عبد الرضا 
جودکي« در تشريح عملکرد 11  ماه گذشته مجموعه 
انتظامي شهرســتان خمين امنيت را يکي از نيازهاي 
ضروري انسان ها در جامعه دانست و تأکيد کرد: مردم 
در تأمين امنيت نقش بسزايي دارند و تعامل و مشارکت 
مردم با پليــس يکي از مهمترين مؤلفه هاي ســرمايه 

اجتماعي پليس در جلب مشارکت هاي عمومي است.
وي با اشــاره به برنامه هاي پليس شهرستان خمين در 
مبارزه با مواد مخدر به عنوان بخشــي ديگر از مطالبه 
مردمي نيز اشاره داشت گفت: در 11 ماه گذشته 238 
کيلو و 781 گرم انواع مواد مخدر کشف و432 نفر معتاد 

و توزيع کننده مواد مخدر نيز دستگير شدند .
فرمانده انتظامي شهرستان خمين در پايان در خصوص 
تشديد اقدامات انتظامي در پاک سازي نقاط آلوده به مواد 
مخدر، شناسايي و رصد فعاليت سوداگران مواد مخدر و 
پيشگيري از ســرقت را مهمترين برنامه هاي پيش رو 
عنوان داشت و گفت:‌ تلفن 110 به صورت شبانه‌روزي 

فعال و آماده دريافت اخبار و اطلاعات شهروندان است.

   آئین بزرگداشــت هفته منابع طبیعی و روز 
درختکاری با شــعار »وفاق و همدلی برای حفظ 
منابع طبیعی » با حضور استاندار مرکزی، جمعی 
از مدیران، اصحاب رسانه و شهروندان در شهر 

جدید امیرکبیر برگزار شد

در استان مرکزی ۱۱۰ هکتار زمین در قالب ۸۶ برنامه 
در هفته درختکاری، نهال‌کاری و بذرکاری خواهد شد 
که براساس برنامه‌ریزی انجام شده، تعداد  ۶ هزار اصله 
درخت در ۲۰ هکتــار از اراضی شــهرجدید امیرکبیر 
کاشته خواهد شد، امروز نیز به مناسبت روز درختکاری 
تعدادی از ایــن درخت‌ها با مشــارکت اداره کل منابع 
طبیعی و حضور اقشــار مختلف در محدوده مشخص 

شده غرس گردید.
دکتر زندیه‌وکیلی، اســتاندار مرکزی نیز در این آئین 
تعدادی نهال غرس و عموم شــهروندان را به مشارکت 
در توسعه فضای ســبز و پیوستن به پویش درختکاری 

دعوت کرد.

   اثر مورد حمایت قرارگاه شهید آوینی در یزد به 
روی صحنه رفت

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ تئاتر اشیا از آثار مورد 
حمایت قرارگاه شهید آوینی در یزد تا پایان ماه مبارک 

رمضان در یزد به روی صحنه خواهد رفت.
به گزارش روابــط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی اســتان یزد، تئاتر »اشیاء از آنچه فکر می‌کنید 
به شما نزدیک ترند« از آثار مورد حمایت قرارگاه شهید 
آوینی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در استان یزد بود 
که از ۱۲ اسفند در تماشاخانه نیک آئین به روی صحنه 

رفته است و  اجرای آن ادامه دارد.
نمایش اشیاء را هادی دهقان کارگردانی می‌کند و هادی 
آقابزرگی و ستاره توانگر بازیگران آن هستند. این نمایش 
در قالبی متفاوت به ابعاد تلخ حادثه بمباران شیمیایی 

سردشت می پردازد.

   نشست بررســی آخرین وضعیت آب شرب و 
پایداری آن در کشور برگزار شد

مومنی  - گلســتان ؛ این جلســه با حضور سیدمهدی 
مهیائی معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار ، مدیران 
عامل صنعت آب استان گلســتان بصورت وبیناری با 

حضور معاونین و مدیران  
صنعت آب کشور برگزار شد.

در این نشست  با توجه به استمرار پدیده خشکسالی در 
کشور و کاهش نزولات جوی نســبت به سال گذشته، 
عدم همخوانی منابع و مصارف آب، تشــدید مشکلات، 
تمهیدات و اقدامات بهینــه در مدیریت منابع آب و نیز 
برنامه ریزی جامع در این باره در راســتای دسترسی و 
پایداری منابع آب بویژه بخش شرب مورد بحث و تبادل 

نظر قرار گرفت.

مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای استان گفت: میزان بارش تجمعی استان طی مدت مهر لغایت ماه بهمن در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 39.6 درصد کاهش و نسبت به دوره 
درازمدت 25.3 درصد کاهش نشان می دهد.به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای گلستان، مهندس عبدالرضا کابلی اظهار کرد: براساس ایستگاههای آبسنجی مبناء جریان رودخانه ها در مدت 
مهر لغایت ماه جاری، نسبت به دوره شاخص در حوضه قره سو 61.7 درصد کاهش ، در حوضه گرگانرود 65 درصد کاهش ، در حوضه خلیج گرگان 8.1 درصد کاهش و در حوضه اترک  79.6 درصد 
کاهش داشتـــــه است.وی بیان کرد: ذخیره آبخوان کم عمق استـان در ماه بهمن  سال جاری  در  مقایسه  با  متوسط سی و سه  سال گذشته 227.36 میلیون متـــــر مکــعب کاهش نشان می دهـد  
و ذخیره  آبخوان  عمیق  استـان    در مقایسه با متوسط بیست و سه سال گذشته 77.58 میلیون متـــــر مکــعب کاهش نشان می دهـد.گفتنی است با توجه به این آمار و شرایط، حرکت به سوی 
مدیریت مصرف بهینه آب  و مدیریت منابع آب،استفاده از روش های نوین آبیاری، استفاده از محصولات مقاوم در برابر خشکسالی و توسعه کشت گلخانه‌ای بجای کشاورزی سنتی از جمله این روش ها در 
بخش کشاوری و استفاده از آب‌های نامتعارف نظیر پساب و آب دریا و بازچرخانی آب به ویژه در صنایع نیز به عنوان راهکار های ضروری برای مقابله با بحران کم‌آبی بیش از هر زمان دیگری مورد تأکید است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/20
شماره : 1834

بخش قابل‌توجهی از 
منابع آبی، پیش از 

رسیدن به مصرف‌کننده 
نهایی، در لوله‌های 

فرسوده، سیستم‌های 
انتقال ناکارآمد و مدیریت 

نادرست توزیع از بین 
می‌رود.

هفته گذشته بود که آبفای تهران با انتشار اطلاعیه از رشد ۲۰ درصدی 
مصــرف لحظه‌ای آب تهران در روز جمعه ۱۰ اســفندماه خبر داد و از 
شهروندان تهرانی درخواست کرد: با توجه کمبود ۴۵ درصدی بارندگی 
نسبت به بلند مدت و کمبود ذخایر سدها، در مصارف خود به طور جدی 

صرفه‌جویی کنند.
در این اطلاعیه درج شده بود: در آخرین جمعه پیش از فرارسیدن ماه 
مبارک رمضان و با توجه به اجرای سنت دیرینه خانه تکانی پیش از عید 
نوروز توســط ایرانیان، مصرف لحظه‌ای آب شرب با رشد کم سابقه ۲۰ 

درصدی در مقایسه با روزهای اخیر مواجه شده است.
آبفای تهــران اوج مصرف لحظه‌ای آب پایتخــت در روز جمعه ۱۰ 
اسفندماه را رکورد ۴۸ هزار لیتر بر ثانیه اعلام و تصریح کرد: افزایش ۲۰ 
درصدی میزان مصرف لحظه‌ای در شرایطی که هوای سردی نیز بر تهران 

حاکم است، بی سابقه محسوب می‌شود.
به دنبال این موضوع بسیاری از شهروندان مناطق مختلف از قطعی آب 
خود گلایه داشتند و دارند حسام خسروی معاون بهره برداری و توسعه آب 
شرکت آبفای تهران در گفتگو با خبرنگار مهر در رابطه با کاهش فشار و 
قطعی آب در بیشتر مناطق تهران گفت: امسال بارندگی ۴۶ درصد نسبت 
به سال‌های نرمال کمتر شده و نسبت به سال گذشته ۲۵ درصد کاهش 
یافته اســت؛ همین امر موجب شده سدهای آبی در وضعیت بدی قرار 
بگیرند به طوری که ذخایر سدهای پنج‌گانه تهران نزدیک به ۶ درصد است.

وی با اشاره به اینکه طی روزهای اخیر به دلیل ایام خانه تکانی و ماه 
مبارک رمضان مصرف آب شــدت بگیرد، این موضوع منجر به افزایش 
مصرف و تشــدید ضعف منابع آبی شد به همین علت امکان جبران آن 

وجود نداشت و مجبور هستیم فشار آب شهر را کنترل کنیم.

خسروی اضافه کرد: شرایطی که ما ایجاد کرده‌ایم آن است که فشار 
آب تا طبقه دوم وجود دارد و اگر کسی در این دو طبقه با مشکل آب و 
فشار آب مواجه است این مسئله را به واحدهای ۱۲۲ اطلاع دهند تا آن 
مورد را برطرف کنیم زیرا در هر شرایطی دو طبقه را آبرسانی می‌کنیم 
اما بیش از آن امکان آبرسانی وجود ندارد و همشهریان باید از مخزن و 

پمپ استفاده کنند.
با این وجود بســیاری از مشترکان طبقه دوم زمانی که به واحدهای 
۱۲۲ اطلاع رسانی می‌کردند با استدلال آنکه پارکینگ را باید هم در نظر 

گرفت از تأمین آب شرب مشترکان بارشانه خالی کردند.

  احتمال جیره بندی آب در تهران
وی در پاسخ به این سوال خبرنگار مهر که با وجود این شرایط امکان 
جیره بندی آب در تابستان وجود دارد، اضافه کرد: جیره بندی آب در دو 
حالت اتفاق می‌افتد یکی شــرایط بسیار دشوار و نبود نزولات آسمانی و 

دیگری عدم همکاری مردم احتمال جیره بندی آب وجود دارد.
خسروی با اشاره به محدودیتی که در تولید وجود دارد، اضافه کرد: با 
توجه به محدودیتی که در تولید وجود دارد همشهریان باید با مدیریت 
مصرف مانند سال‌های گذشته کمک کنند تا از جیره بندی آب جلوگیری 
شــود. ما ســعی می‌کنیم که این اتفاق نیفتد زیرا صدمات فراوانی را به 

شبکه وارد می‌کند.
معاون بهره برداری و توســعه آب گفت: ما به دنبال آن هستیم که با 
حداقل آبی که در شــهر وجود دارد این دوران را طی کنیم که مستلزم 

همکاری مردم است.
به دنبال این موضوع محســن اردکانی با حضور در برنامه تلویزیونی 

وعده‌ای که محقق شد؛اولین تقاطع سه سطحی استان سمنان در شاهرود افتتاح شد

توافقنامه انتزاع شهرداری فردیس از کرج به امضا رسید 

آئین افتتاح نخستین تقاطع سه سطحی استان سمنان با حضور استاندار سمنان، نماینده 
شــاهرود و میامی در مجلس، امام جمعه شاهرود و جمعی از مسئولان استانی و شهرستانی 

در میدان ولایت شاهرود برگزار شد.
در این مراســم که با استقبال گسترده مردم شهر شاهرود و برنامه‌های فرهنگی و هنری 
همراه بود، معاون اســتاندار و فرماندار ویژه شاهرود، اعضای شورای اسلامی شهر و جمعی از 

مسئولان دستگاه‌های اجرایی و خدماتی شهرستان شاهرود حضور داشتند.
شهردار شاهرود در سخنان خود خطاب به مردم گفت: مردم عزیز و شریف شاهرود بنده 
خاک پای شما هستم و  به پاس این همه محبت و حضور پرشور، دست یکایک شما را می‌بوسم 

و در مقابل بزرگی و الطاف شما سر تعظیم دارم.
مهندس احمدی اظهار کرد: امروز  بار دیگر باعث قوت قلب و خدمتگزاران خود در مجموعه 

شهرداری شدید، امیدوارم همیشه شایستگی خدمت به شما را داشته باشم.
وی با اشــاره به تعداد زیاد پروژه های در حال انجام شــهرداری شاهرود افزود: هیچ کدام 
از شــهرداری های اســتان و منطقه را نمی توان یافت که به تعداد و تنوع پروژه‌های در حال 
انجام شــهرداری شاهرود، پروژه داشــته باشند.شهردار شاهرود تاکید کرد: هدف از همه این 
فعالیت‌ها و تلاش ها، رسیدن شاهرود به شهری ایده آل و مطلوب برای زندگی و تحقق شعار 

شاهرود؛ شهر زندگی است.
مهندس احمدی با اشاره به احداث پروژه بزرگ اولین تقاطع سه سطحی استان سمنان در 
میدان ولایت شاهرود تصریح کرد: با توجه به بزرگی پروژه ای کاش علاوه بر حضور گرانقدر 
استاندار عزیز در جمع ما میزبان یکی از مقامات کشوری نیز در شهر پرافتخار شاهرود و آیین 

بهره برداری می بودیم.وی خاطرنشان کرد: ان شاء الله در آینده این مهم جبران و شاهد حضور 
مقامات کشوری در شهر پرافتخار شاهرود باشیم.

  اجرای نخستین تقاطع ۳ سطحی استان سمنان
شــهردار شاهرود با اشاره به چرایی اجرای طرح تقاطع سه سطحی در میدان ولایت این 
شــهر گفت: ســابقاً میدان ولایت ۱۳ ورودی و خروجی و یک هندسه نامناسب داشت و در 

نتیجه تعداد مخاطرات و تصادفات در آن بسیار زیاد بود.
مهندس احمدی با اشاره به اینکه در مدت زمان چهار ماه قبل از اجرای پروژه متأسفانه در 
تصادفات رانندگی در همین میدان ولایت، چهار نفر جان خودشان را از دست دادند و این الزام 

و ضرورت اجرای طرح مذکور بود، تاکید کرد: مطالعات این طرح توســط مشاوران متخصص 
انجام و نشــان داد که از بین همه تقاطع‌های شهر شاهرود، میدان ولایت اولویت اصلی برای 
ساخت تقاطع دارد و می‌بایست به آن پرداخته شود و به دلیل تعداد بیش از اندازه ورودی‌ها 
نیاز بود که یک سطح سومی هم برای تقاطع تعریف شود تا تداخل خودروها به حداقل برسد.

وی با بیان اینکه پروژه تقاطع ســه سطحی برای نخستین بار در استان سمنان و منطقه 
اجرایی شــده است، گفت: این پروژه بعد از تقاطع شهید سلیمانی به واسطه اینکه کریدوری 
پرســرعت و به عنوان یک مســیر شریانی محسوب می‌شــود، نیاز به اصلاح و اجرای پروژه 

تقاطع داشت.

  مشخصات فنی طرح
شــهردار شاهرود درباره مشــخصات فنی این پروژه هم توضیح داد: ۶۳ هزار و ۲۲۰ متر 
مکعــب در این پروژه خاک برداری صورت گرفته و حجم عملیات بتنی ۱۴ هزار و ۵۰۰ متر 
مکعب بوده اســت که حجم عظیمی را شامل می‌شــود.مهندس احمدی با بیان اینکه تاریخ 
شــروع به کار ۱۱ اسفند ماه ۱۴۰۱ و تاریخ افتتاح آن نیز نهم اسفند ماه ۱۴۰۳ است، تاکید 
کرد: یک هزار و ۴۵۰ تن میلگرد برای اطمینان از استحکام تقاطع سه سطحی میدان ولایت 
شهر شاهرود استفاده شده است.وی افزود: عرض کلی پل روگذر برابر ۷.۳۰ متر و شامل ۱۳ 
دهانه در قالب سه دستگاه پل و به طول ۴۰۶ متر روگذر به اضافه ۲۰۳ متر رمپ روگذر است 
همچنین عرشه پل از دال مجوف بتن مسلح با ضخامت ۱۵۰ سانتیمتر تشکیل شده و عرشه پل 
زیرگذر با عرض متغیر و از نوع دال مجوف با ضخامت ۱۰۰ سانتیمتر در نظر گرفته شده است.

کرج-  محمد رنجبرکهن: علی قاســمپور گفت:توافقنامه انتزاع فردیس ازکرج بامحوریت 
حفظ منافع مردم برمبنای عدالت محقق شد.

سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج ، با بیان این خبر ابراز امیدواری کرد: با توافقنامه انتزاع 
فردیس از کرج به عنوان نماد همکاری و همدلی بین دو شــهر، ثمرات آن شامل شهروندان 

فردیس و کرج شود.
به گزارش خبرنگار ما از کرج ، جلســه حل اختلاف و انتزاع کامل شــهرداری فردیس از 
کرج با حضور اســتاندار البرز، رئیس کل دادگستری ، ارکان قضایی، اعضای شورای اسلامی 
شهر و شهرداران دو شهر فردیس و کرج در سالن شهدای دولت استانداری البرز برگزار شد.

علی قاســم‌پور در حاشیه این جلسه اظهار کرد: توافقنامه انتزاع شهرداری‌های فردیس و 
کرج با در نظر گرفتن منفعت مردم، پس از تصویب در شــورای اسلامی هر دو شهر، بین دو 
مجموعه مبادله شد.ســخنگوی شورای اسلامی شهر کرج اذعان کرد: لایحه انتزاع فردیس از 

کرج در راستای تسهیل و تسریع در خدمت‌رسانی و تعیین تکلیف نهایی با توجه به طولانی 
شدن زمان، به صورت دوفوریتی به شورای شهر ارائه شد.

قاسم‌پور با تصریح بر اینکه موضوع پنج پایه اصلی داشت که همه آن‌ها مورد بررسی قرار 
گرفت و منجر به تنظیم لایحه شــد، اضافه کرد: لایحه در کمیسیون تلفیق شورای اسلامی 

شهر کرج و سپس در جلسه رسمی، به اتفاق آرای حاضرین به تصویب رسید. 
ســخنگوی شورای اسلامی شــهر کرج بیان کرد: به منظور تعیین تکلیف نهایی موضوع 
انتزاع، لایحه منضم به تفاهم‌نامه از طرف شهرداری به شورای اسلامی شهر ارسال شد. سپس 
با تشــکیل چندین جلسه در کمیسیون تلفیق و همچنین جلسات مشترک بین نمایندگان 
شوراهای اسلامی و شهرداری‌های دو شهر، تفاهم‌نامه مذکور بررسی گردید که منجر به صدور 

توافقنامه نحوه اجرای انتزاع فردیس از شهر کرج شد.
وی در پایان از رییس کل دادگستری استان، استاندار البرز، اعضای شوراهای شهر کرج و 
فردیس، همچنین آقایان: نوروزی، آرش استکی و رزاقی برای همراهی و پیشبرد امور مربوط 

به این امر قدردانی کرد.

اعلام کرد، مردم پایتخت نگران نباشند شبکه آب پایدار است و برای تأمین آب تمامی 
شهروندان ناچار به کاهش فشار آب هستیم.

  کاهش ۴۵ درصدی بارندگی‌ها نسبت به بلند مدت
با این وجود بهزاد پارسا مدیر عامل آب منطقه‌ای تهران اعلام کرد: حجم آب سدهای 
پنجگانه تهران به ۲۷۲ میلیون مترمکعب رسیده که این میزان تنها ۱۳ درصد حجم 

نرمال این سدها است.
وی ادامه داد: ذخیره سدهای امیرکبیر )کرج( و لتیان در شرق تهران به پایین‌ترین 
حجم خود رسیده‌اند که از زمان بهره برداری این سدها تاکنون سابقه نداشته و این 

ناشی از بارش‌های ناچیز امسال و نیز تداوم خشکسالی است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران خاطرنشان کرد: بارندگی‌های امسال با ثبت 
۸۸.۳ میلیمتر از ابتدای ســال آبی جاری تاکنون ۴۵ درصد کمتر از دوره بلندمدت 

بوده است.

  جوانبخت هم از وضعیت وخیم منابع آبی تهران کوتاه نیامد
محمد جوان‌بخت معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا و مدیرعامل شرکت مدیریت 
منابع آب ایران در خصوص وضعیت منابع آبی تهران اظهار داشــت: به دلیل کاهش 
۴۷ درصدی بارش استان تهران نسبت به متوسط بلند مدت، منابع تأمین آب شرب 
تهران در ســدهای لار، لتیان، ماملو و به ویژه سد کرج که بخش زیادی از آب شرب 

تهران را تأمین می‌کند با کاهش قابل ملاحظه‌ای روبرو است.
وی با اشاره به آخرین آمار حجم مخزن سدهای تهران بیان داشت: سد کرج با ۷ 
درصد پرشــدگی در شرایط بحرانی و بی‌سابقه‌ای قرار دارد. سد لار نیز با یک درصد 
پرشدگی و سدهای لتیان و ماملو با ۱۲ درصد پرشدگی، شرایطی مشابه سد کرج دارند.

معاون وزیر نیرو درباره وضعیت نگران‌کننده سد کرج بیان داشت: خالی بودن سد 
کرج که یکی از اصلی‌ترین منابع تأمین آب شرب تهران محسوب می‌شود، در طول 
تاریخ بهره‌برداری این ســد بی‌سابقه است و محدودیتی جدی برای تأمین پایدار آب 

پایتخت محسوب می‌شود.

  مدیرعامل آبفای تهران لب به اعتراف گشود، اما چاره چیست؟
وضعیت سدهای آبی تهران به حدی حاد شده است که محسن اردکانی مدیر عامل 
آبفای اســتان تهران در واکنش به این موضوع گفته است میزان بارندگی‌های استان 
تهران از ابتدای ســال آبی جاری تاکنون، پایین‌ترین میزان بارش‌های ۵۷ سال اخیر 
محسوب می‌شود.همچنین آب موجود در سدهای امیرکبیر، لتیان، لار و ماملو را به 
عنوان چهار سد عمده تأمین‌کننده آب استان تهران ۶ درصد مجموع گنجایش مخازن 
این سدها است و شهروندان استان تهران یک‌چهارم آب شرب کشور را مصرف می‌کنند 
و با توجه به شرایط بارش‌ها و پایین آمدن ذخایر سدها، از شهروندان درخواست داریم 

برای گذر از این شرایط، همچون گذشته همکاری کنند.
اردکانــی با بیان اینکه هم‌اکنون ۶۰ درصد شــهروندان تهرانی تا دو برابر الگوی 
تعیین‌شده و پنج درصد بیش از دو برابر الگو، آب مصرف می‌کنند، سرانه مصرف هر 
شــهروند تهرانی را ۲۵۰ لیتر در شــبانه روز اعلام کرد و گفت: این رقم در مقایسه با 
الگوی ۱۳۰ لیتری سرانه مصرف، آمار بسیار بالایی است و امیدواریم عموم شهروندان 
با صرفه‌جویی ۲۰ درصدی و مشترکان پرمصرف و بدمصرف با اصلاح و تغییر اساسی 
در رفتار مصرفی، کمک کنند تا از شرایط خشکسالی و کم‌آبی به سلامت عبور کنیم.

  انگشت اتهام نباید سمت مردم باشد
بر اساس این گزارش، اگر چه تمامی مسئولان بهترین راه حل برای برون رفت از 
این وضعیت را کاهش ۲۰ درصدی مصرف آب می‌دانند، اما با توجه به اینکه تصاویر 
منتشــر شده از سدهای تهران نشان دهنده به گل نشستن آنهاست بهتر است برای 
این مساله تدبیری در نظر گرفته چرا که نمی‌توان همواره انگشت اتهام را سمت مردم 
نشــانه گرفت. البته با راهکارهایی چون بازچرخانی آب، جدا سازی کنتورهای آب و 
هوشمند سازی آنها می‌توان مشترکان پرمصرف را شناسایی به راحتی شناسایی کرد 
در کنار این موضوع با جلوگیری از کشت محصولات آب بر می‌توان به بهبود وضعیت 
منابع آبی امیدوار بود. با این وجود باید از آبفای تهران پرسید راه چاره برای آبرسانی 
به تمامی نقاط تهران و شانه خالی نکردن از بار مسئولیت چه راهی به جز کاهش ۲۰ 

درصدی مصرف را در پیش گرفته‌اند!

  مشکلی در روند کنترل آفت سن گندم در کشور وجود ندارد
مدیرکل دفتر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات گفت: در حالی که دمای هوا ۱.۵ درجه بالاتر از حد نرمال پیش‌بینی شده است؛ اما مشکل خاصی در روند کنترل آفت سن گندم وجود ندارد.

سعید معین، مدیرکل دفتر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات با بیان این که عملیات مقابله با آفت سن گندم در برخی مناطق جنوبی کشور آغاز شده است، گفت: ریزش این آفت در استان‌های فارس )جنوب(، جیرفت، کهنوج، کرمان و سیستان و بلوچستان مشاهده شده 
است.وی با اشاره به روند مقابله با این آفت افزود: تاکنون ۸۵۰ هکتار از مزارع تحت عملیات مبارزه قرار گرفته‌اند. برآوردها نشان می‌دهد که در صورت مساعد بودن شرایط آب‌وهوایی، سطح مبارزه ممکن است به ۳ میلیون هکتار برسد اما در صورت تغییر شرایط، این میزان کاهش خواهد یافت.

معین همچنین درباره تأثیر شرایط جوی بر روند مبارزه تصریح کرد: طبق پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی جهانی، کشور با کاهش ۱۰ تا ۲۰ درصدی بارش مواجه خواهد شد، در حالی که دمای هوا نیز ۱.۵ درجه بالاتر از حد نرمال پیش‌بینی شده است. با این حال، مشکل خاصی در 
روند کنترل آفت سن گندم وجود ندارد.
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   مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان 
مرکزی:اجرای طرح دالان سبز همزمان با هفته 

درختکاری در استان مرکزی

مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان مرکزی از 
اجرای طرح دالان سبز همزمان با هفته درختکاری خبر 
داد.عبدالحسین محمدی در نشست خبری به مناسبت 
فرا رسیدن هفته درختکاری، با اعلام این خبر گفت: طرح 
دالان سبز اجرای ۷۷۰۰ هکتار جنگل کاری و بذرکاری 
با اعتبار ۱۰۰ میلیارد تومان در استان مرکزی پیش بینی 
شده که ۴ صنعت آلاینده باید در اجرای این طرح سهیم 
باشــند.وی افزود: در اجرای این طرح، یک محدوده ۴۵ 
هزار هکتاری را در استان بررســی کردیم که از صنعت 
شــازند تا تالاب میقان می باشد که ۵۰۰ هکتار صنایع، 
۶۰۰ هکتار شهرداری و ۸۰۰ هکتار چپقلی درختکاری 
انجام شده و برای افزایش این وسعت به ۷۷۰۰ هکتار نیاز 
به این اعتبار دارد.مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان مرکزی ابراز کرد: هفته منابع طبیعی با شعار وفاق 
و حفظ منابع طبیعی از ۱۵ تا ۲۱ اســفند آغاز می شود 
و روزانه در شهرســتان ها توزیع نهال انجام می شــود.

محمدی ادامه داد: در پروژه دالان ســبز ۷۲۰۰ هکتار 
برای کاشت بذر بادامچه مشخص کردیم که باید انجام 
شود، البته درصد فضای سبزی که صنایع به استناد هوای 
پاک باید داشته باشند ۱۰ تا ۲۵ درصد است که بعضی 

از صنایع این میزان را رعایت کرده و بعضی ها کم است.
وی اظهار کرد: افتتاح فاز اول پروژه دالان سبز در ورودی 
روستای خانه میران گردنه سیبک این هفته انجام می 
شــود که حدود ۳ هزار چاله کندیم که پویش را شروع 
کنیم این اراضی در ضامنجان است و در روز اول این هفته 
هم در شــهر جدید امیرکبر با غرس نهال در ۲۰ هکتار 

درختکاری انجام شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/20
شماره : 1834

هشدار سخنگوی صنعت 
آب درباره وضعیت بحرانی 
ذخایر سدها

سخنگوی صنعت آب کشور از کاهش ۴۱ درصدی بارندگی نسبت به میانگین درازمدت و افت شدید ذخایر سدها در برخی مناطق خبر داد و نسبت به بحران آبی در استان‌های کم‌بارش هشدار داد.
، عیسی بزرگ‌زاده سخنگوی صنعت آب کشور از کاهش چشمگیر بارندگی در سال آبی جاری خبر داد و اظهار کرد: براساس شبکه مبنای وزارت نیرو، میزان بارش‌های کشور از ابتدای مهرماه 
تا ۱۷ اســفند، به ۹۳.۸ میلی‌متر رســیده که این میزان نســبت به میانگین درازمدت )۱۵۷.۸ میلی‌متر( کاهش ۴۱ درصدی را نشان می‌دهد؛ همچنین نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته ۲۱ 

درصد کاهش به ثبت رسیده است.
وی افزود: این کاهش بارندگی اثر مستقیم بر وضعیت ذخایر سدها گذاشته است، به‌طوری که حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور نسبت به سال گذشته ۷ درصد افت داشته و اکنون 
به ۲۲.۰۹ میلیارد مترمکعب رسیده است.به گفته بزرگ‌زاده، ورودی آب به سدها نیز کاهش معناداری را تجربه کرده است: ورودی آب از ابتدای سال آبی تاکنون ۸.۷ میلیارد مترمکعب بوده که 

نسبت به سال گذشته ۳۳ درصد کاهش نشان می‌دهد. خروجی آب نیز با کاهش ۲ درصدی به ۱۱.۱۶ میلیارد مترمکعب رسیده است.

مرتضی اکبری    |           معاون وزیرنیرو بر لزوم اجرای برنامه‌های مدیریت منابع آب وهمکاری همه‌جانبه دستگاه‌های اجرایی تأکید 
وگفت:عبور از این شرایط دشوار نیازمند تدابیر فوری،همراهی مردم و هماهنگی مستمر بین استان‌هاست.

یک سال آبی سخت در پیش داریم 
محمد جوان‌بخت معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا در جلسه کارگروه ملی سازگاری با کم‌آبی که در 
وزارت نیرو برگزار شد، با بیان اینکه این کارگروه ظرفیت بسیار خوبی برای بررسی مشکلات آبی کشور 
و اتخاذ تصمیمات راهگشا است، اظهار داشت: موضوعات مربوط به آب با حساسیت بالا در وزارت نیرو 
پیگیری می‌شود و بررسی وضعیت منابع آبی کشور طی سال آبی، که از مهرماه هر سال آغاز و تا پایان 

شهریور سال بعد ادامه دارد، همواره در دستور کار بوده است.
وی افــزود: شــرکت‌های تابعه وزارت نیــرو، از جمله شــرکت‌های مدیریت منابع آب در ســطح 
منطقه‌ای و شــرکت‌های مهندســی آب و فاضلاب اســتانی، با جزئیــات، منابع آبی را بررســی و بر 
اســاس پیش‌بینی‌های ســازمان هواشناســی برنامه‌ریزی می‌کنند که البته، با توجه به عدم قطعیت 
پیش‌بینی‌های هواشناســی، برنامه‌های ما متناســب با تغییرات به‌روز می‌شــود.جوان‌بخت با اشاره به 
آخرین وضعیت بارش‌ها در کشــور تصریح کرد: طبق آمارهای ثبت‌شده، میزان بارندگی تاکنون ۸۲.۹ 
 میلی‌متر بوده که ۴۵ درصد کاهش نسبت به میانگین بلندمدت را نشان می‌دهد. این کاهش در برخی 

استان‌ها به ۷۶ درصد نیز رسیده است. 
تنها اســتان گیلان شــرایط نرمال دارد، درحالی‌که ۱۹ استان با کاهش بارندگی بیش از ۵۰ درصد 
مواجه‌اند. این اعداد بسیار نگران‌کننده و نشان‌دهنده خشکسالی شدید در کشور است.معاون وزیر نیرو با 
اشاره به برنامه‌های وزارت نیرو برای مدیریت منابع آبی گفت: همکاران ما برنامه‌های تأمین آب را به‌روز 
کرده‌اند و در بخش‌های مختلف، از جمله آب شرب و کشاورزی، تدابیری اندیشیده شده است. همکاری 
گســترده در سطح استان‌ها ضروری است و کارگروه‌های استانی سازگاری با کم‌آبی وظیفه اجرای این 
برنامه‌ها را بر عهده دارند.وی با تأکید بر اینکه ســال آبی جاری یکی از ســخت‌ترین سال‌ها خواهد بود، 
افزود: پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی نشان می‌دهد که این میزان بارش برای جبران عقب‌ماندگی‌های 
فعلی کافی نیســت. در نتیجه، ما با یک ســال آبی سخت مواجه هستیم که عبور از این بحران مستلزم 
همکاری همه دستگاه‌های ذی‌ربط، از جمله وزارت جهاد کشاورزی، استانداری‌ها و وزارت کشور است.

مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران در ادامه تأکید کرد که خشکسالی یک واقعیت اجتناب‌ناپذیر 
اســت و نه یک انتخاب. کاهش منابع آبی و محدودیت‌ها در کشــت‌های کشاورزی در سراسر کشور، به 
ویژه در استان‌های خوزستان و اصفهان، نتیجه این بحران است و لازم است که برای مدیریت این شرایط 
تصمیمات فوری و اساسی اتخاذ شود.وی افزود: محدودیت‌های آبی در کشور به هیچ وجه انتخاب وزارت 
نیرو نیست، بلکه یک واقعیت است که باید با آن روبرو شویم. تمامی اقدامات و تصمیمات در این زمینه 

در راستای اجبار به مدیریت منابع آب انجام می‌شود.

  افزایش ۱۵ هزار بشکه‌ای تولید نفت از چاه‌های دهلران
 مدیرعامل نفت و گاز غرب کشور از افزایش ۱۵ هزار بشکه‌ای تولید نفت از منابع و چاه‌های نفتی شهرستان دهلران استان ایلام خبر داد و گفت که تولید نفت در غرب کشور تا شش ماه پیش ۱۶۵ هزار بشکه بود و اکنون روزانه به 
۱۸۰ هزار بشکه رسیده است.»محمود نصیری« روز یکشنبه در جمع خبرنگاران در »چشمه خوش« دهلران با بیان قابل تامل بودن این افزایش اظهار کرد که در ابتدا صنعت نفت و گاز از لحاظ تجهیزات و نیروی راهبری به طور کامل 
وابسته بود، اما خوشبختانه امروزه به خودکفایی رسیده و در حوزه مسئولیت‌های اجتماعی نیز اقدام‌های مناسبی انجام گرفته است‌.وی افزود: میزان تولید شرکت نفت و گاز غرب کشور تا شش ماه پیش ۱۶۵ هزار بشکه در روز بود که 
این میزان اکنون به ۱۸۰ هزار بشکه افزایش یافته است.مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز غرب کشور به بودجه های جاری و سرمایه ای اشاره و بیان کرد که شرکت های بهره برداری تنها بودجه‌ جاری دارند که در سازمان برنامه 
و بودجه تعیین می شــود و بودجه ای برای مســئولیت های اجتماعی ندارند، اما با وجود این، نفت و گاز غرب کشــور در منطقه با اجازه هیات مدیره در اربعین و مناســبت‌های مختلف و همچنین به برخی روستاهای محروم کمک‌های 

مقطعی انجام می‌دهد.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان

معرفی ۲ رقم جدید آفتابگردان هیبریدی
 رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزی از معرفی ۲ رقم 
جدید آفتاب‌گردان هیبریدی خبر داد و گفت: طبق برنامه هفتم توسعه قرار است ۵۰ درصد 

بذور هیبریدی در داخل کشور تولید شود.
 محمد زمانیان گفت: برنامه کاری موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد 
کشاورزی در راستای افزایش ارقام هیبریدی است و در بخش سبزی و صیفی رقابت فشرده 
داریم.وی افزود: ســال گذشــته چهار رقم سیب‌زمینی به بخش خصوصی واگذار شد و امروز 

رقم‌های موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزی با رقم‌های خارجی 
در رقابت است تا کشاورزان را قانع به خرید رقم‌های داخلی کند.

رئیس موسســه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزی افزود: یکی از 
گیاهان روغنی کنجد اســت که معضل اصلی در این زمینه آن اســت که به دلیل ریزش آن 
کشــاورزان تمایل برای کشت ندارند، بنابراین با منابع ژنتیکی ایران توانستیم به رقم کنجد 
ناشکوفا دست یابیم.وی با تاکید بر اینکه در برنامه هفتم توسعه تکلیف شده تا تعداد شرکت‌های 

دانش‌بنیان بخش کشاورزی را به یک هزار شرکت برسانیم، اظهارداشت: براساس آمار سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی ۳۰۰ شــرکت دانش‌بنیان داریم که باید شمار آنها به 

یک هزار مورد برسد.
زمانیان تصریح کرد: اکنون از ۳۰۰ شــرکت دانش‌بنیان بخش کشــاورزی سه شرکت در 
موسســه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر وزارت جهاد کشــاورزی و در حوزه‌های سبزی، 

صیفی، دانه‌های روغنی، غلات و تولید نهال‌های باغی مثمر فعالیت دارند.
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 معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری لرستان گفت: ظرفیت های تاریخی و فرهنگی بی نظیری برای توسعه صنعت توریسم در این استان وجود دارد و مولفه امنیت پایدار هم موجب 
رونق گردشگری آن خواهد شد. سعید پورعلی در جلسه‌ بررسی رویدادهای فرهنگی، هنری و مذهبی ایام نوروز و ماه مبارک رمضان افزود: لرستان با دارایی‌های فرهنگی و تمدنی بی‌نظیر، آماده 
جذب گردشگران است.وی اظهار داشت: تقارن نوروز و ماه مبارک رمضان، فرصتی بسیار مناسب برای معرفی دارایی‌های فرهنگی، ظرفیت‌ های میراثی و تمدنی لرستان است، چراکه به لحاظ 
تمدنی، فرهنگی، معماری و جنبه‌های مختلف هنری، یکی از استان‌های بی‌نظیر کشور محسوب می‌شود.سرپرست معاونت سیاسی امنیتی استانداری لرستان تصریح کرد: این استان در زمینه 
کشف و ثبت آثار تاریخی و فرهنگی، تقریبا در رتبه های نخست کشور قرار دارد که این ظرفیت‌های متنوع فرهنگی، تمدنی و هنری می‌توانند جذابیت‌های بسیار برجسته‌ای برای گردشگران 
نوروزی ایجاد کنند.پورعلی اضافه کرد: باید از این ظرفیت‌ها به بهترین شکل برای جذب گردشگران و بهره‌مندی از فضای گردشگری کشور استفاده شود، چراکه در صورت معرفی درست این 

ظرفیت‌ها، می‌توان به یکی از چشم‌اندازهای اصلی استان، یعنی توسعه حوزه گردشگری، جامه عمل پوشاند که البته این مهم، امری مستمر و نیازمند تلاش همه دستگاه‌های مرتبط است.

کوه معروف پدری که 
شایعه های مختلفی در 
مورد جاذبه معکوس و 
خاصیت شفا دهی به 

برخی بیماری‌ها درباره 
آن مطرح شده در 

شهرستان جم استان 
بوشهر واقع است.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |        بوشهر ســرزمین دریا، آفتاب و نخل با هوای دلپذیر بهاری، ساحل سحر انگیز خلیج فارس، سرسبزی و صحنه آرایی رنگین کمانی مناطق 
گردشگری، جادبه‌های پرشمار تاریخی و فرهنگی و مذهبی به همراه مهمان‌نوازی مردمان خونگرمش، نوعی هم‌آوایی زیبایی های طبیعت را برای پذیرایی از گردشگران 

بار سفر بسته به مقصد این استان آماده کرده است.

نوروز، زمان تماشای هم‌آوایی زیبایی‌های طبیعت در بوشهر

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/20
شماره : 1834

 بوشهر استانی طولی آرمیده بر کرانه زیبای خلیج نیلگون فارس است 
که برای بیان جاذبه‌های گردشگری آن باید زیبایی ها و شکوه پارک ملی 
دریایی نایبند در جوار تمدن صنعتی عسلویه در جنوب این استان تا آثار 
تاریخی و طبیعی در روستای گردشگری حماد و حصار در دیلم و گناوه به 

درازای حدود ۵۰۰ کیلومتر در شمال آن را توصیف کرد.

 بوشهر با دیدنی‌های زیاد ساحل آرامش
اما از دیدنی‌های ســواحل لذت بخش و آرامش دهنده بوشــهر شروع 
می‌کنیم، کشتی‌هایی که در این بندر بر دریا شناور هستند تا چرخ اقتصاد 
کشور از حرکت نیفتد و ماهیگیرانی که در قایق‌ها و لنج‌ها با انداختن تورها، 
گرگورها و قلاب‌های ماهیگیری چشم به آب‌های خلیج فارس دوخته‌اند تا 
رزق خود را از آن بگیرند و یا قایق‌ها و جت اسکی‌هایی که با گردش روی 
آب لحظه‌هایی شاد و تماشایی را برای خود و گردشگران ساحلی می‌آفرینند.

تماشای پرواز مرغان مهاجر دریایی بر فراز ساحل و صحنه غذا دهی مردم 

به آنها و دیدن شــناگران و قایقرانان در آبهای ساحلی، مسابقات فوتبال و 
والیبال ساحلی در مجتمع ورزش‌های آبی دهکده گردشگری بوشهر، صحنه 

هایی است که کمتر کسی می‌تواند خود را از آنها محروم کند.
وجود جاذبه های تاریخی و فرهنگی متنوع از بازار و بافت قدیم شهر، 
عمارت کازرونی، بوستان شغاب، منطقه تاریخی ریشهر، بازار ماهی فروشان، 
جزایر شیف، خارگ و خارگو، مدرسه های سعادت و گلستان، عمارت حاج 
رئیس تــا پارک جنگلی چاهکوتاه، موزه های دریــا و دریانوردی منطقه 
ای خلیج فارس و مردم شناســی از جمله جاذبه های تاریخی و طبیعی 

شهرستان بوشهر است.

 دشتستان مقصد مسافران طبیعت گرد
دشت‌های سرسبز با سد شهید رئیسعلی دلواری شبانکاره و نخل‌های 
ســربه فلک کشــیده با طولانی ترین جاده نخلستانی آپخش، سعدآباد و 
وحدتیه با مسیرهای گردشگری بین نخیلات، رودخانه‌های جاری دالکی، 

شاپور و حله، آبشارها و مناطق دیدنی و چشم نواز بوشکان و ارم با آثار باستانی 
کاخ اردشیر و گور دختر هخامنشی، کاروانسرای مشیرالملک برازجان، کاخ بردک 
سیاه و چرخاب و شاهزاده ابراهیم جاذبه های شهرستان دشتستان بزرگ است 

که برای گردشگران نوروزی می‌تواند بسیار جذاب و دیدنی باشد.

 گردشگری صنعتی در تلاقی کوه و دریا
سکوها، تاسیسات عظیم گاز و مشعل‌های برافروخته در دل کوه‌های عسلویه 
بخشی از توانمندی‌های جوانان، متخصصان و کارگران ایرانی را در قالب توریسم 
صنعتی و اقتصادی به نمایش گذاشته است، در همین حال زیبایی‌ بکر ساحل به 
شکلی دیگر نمود یافته است طوریکه پارک ملی دریایی نایبند، جنگل‌های حرا و 
آب انبارهای قدیمی تنها بخشی از مناطق گردشگری این منطقه از استان بوشهر 
به شمار می‌رود و کرانه صخره‌‍‍ای »بنود« به عنوان یکی از منحصر به فردترین 

سواحل خلیج فارس ظرفیت بالایی در بخش گردشگری است.

 جم، گردشگری با چاشنی درمانی
کوه معروف پدری که شایعه های مختلفی در مورد جاذبه معکوس و خاصیت 
شــفا دهی به برخی بیماری‌ها درباره آن مطرح شده در شهرستان جم استان 
بوشهر واقع است که می‌تواند برای علاقه‌مندان به طب سنتی جذاب و مقصد 
گردشگری باشد، همچنین دامنه کوه‌ها و دشت‌های سرسبز مملو از کندوهای 
عسل آن که از شهد صدها گونه گیاه دارویی و درخت کنار تغذیه می کنند این 

جاذبه را به منطقه بخشیده است.

 سیراف پایانه ساحلی محققان جاده ابرایشم
شهرستان کنگان برای گردشگران علاقه‌مند به جاذبه‌های تاریخی، باستانی، 
محققان این بخش همچون گنجینه‌ای است چون بندر سیراف با ساحل زیبا و 
بناهای گردشگری باستانی، موزه و قلعه تاریخی نصوری را در خود جای داده تا 
پژوهشــگران آگاهی‌ها و دانش خود را در مورد یکی از پایانه‌های ساحلی جاده 
ابریشم افزایش داده و تلاش برای گشودن رازهای سربه مهر تاریخ را تجربه کنند.

 دیر - نخیلو بهشت پرنده‌نگری
اما زیستگاه لاکپشت های دریایی یعنی همان پارک ملی دریایی دیر - نخیلو 
واقع در شهرستان دیر که به بهشت پرندگان معروف است و ایستگاه پرنده نگری 
به شمار می‌رود، دیدن فوج فوج مرغان دریایی که برفراز ساحل پرواز می‌کنند و 
در هنگام فرود، همه ساحل شنی را از رنگ‌های سیاه و سفید پر و بال‌های خود 
می‌پوشــانند، یا تخم‌گذاری و جوجه آوری لاکپشت‌های دریایی در ساحل این 
پارک، به همراه مزرعه‌های سرسبز گوجه فرنگی خارج از فصل، شناورهای صید 
و صیادی و کشتی‌های تجاری هنگام بارگیری به سمت کشور قطر منظره‌های 
دیدنی است که هر گردشگری را می‌تواند ساعت‌ها محو زیبایی این شهرستان کند.

 جاشک پناهگاه گنبدها و غارهای نمکی رویایی
شهرســتان دشتی با کوه نمک جاشک با گنبدها و غارهای نمکی رویایی و 
شــگفت انگیز یکی دیگر از مهمترین مناطق گردشگری طبیعی استان بوشهر 
است که هرسال شمار زیادی از گردشگران داخلی و خارجی را به سمت خود 
می‌کشاند، وجود آتشکده و کلات مند، حاشیه سرسبز رودخانه‌های مند و باغان 
و جنگل‌های چاه چاهو و عمارت شیرینه از آثار تاریخی و طبیعی این شهرستان 

است که هر سال مورد بازدید علاقمندان زیادی قرار می‌گیرد.

دارایی‌های های فرهنگی 
و تمدنی لرستان، فرصتی 

کم نظیر برای جذب 
گردشگر است

  صنعت کشور با کمبود ۶ هزار مگاوات 
برق مواجه است

 معــاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و رییس 
هیات عامل سازمان گســترش و نوسازی صنایع 
ایران)ایدرو( با اشاره به کمبود ۶ هزارمگاوات برق 
برای صنعت کشور، گفت: تامین انرژی برای صنایع 

در سراسر کشور دچار مشکلاتی است.
 فرشاد مقیمی در آیین افتتاح طرح های عمرانی 
و اقتصادی منطقه ویژه اقتصادی گرمسار در غرب 
استان سمنان، افزود: بخش صنعت با ۶ هزار مگاوات 
کسری برق مواجه است و این ناترازی انرژی بر تولید 

صنایع تاثیر زیادی داشته است.
وی با تاکید بــر اینکه تولید مهم‌ترین وظیفه 
صنعت است، افزود: صنایع در تولید انرژی وظیفه 
ندارند بلکه باید خدمات از این حوزه دریافت کنند، 
اما در مواقع بحران، همواره صنعت در میدان اصلی 
قرار دارد.رییس هیات عامل ســازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران)ایدرو( با بیان اینکه صنایع در 
قبال اجرای مسوولیت‌های اجتماعی همواره خوش 
درخشــیدند و به دولت کمک کردند، بیان کرد: 
نوسازی صنعت ماموریت جدی گسترش و نوسازی 
صنایع ایران)ایدرو( است، چرا که تحقق این امر در 

کاهش مصرف انرژی صنعت تاثیرگذار است.
وی بــا تاکید بر اینکه در بودجه ســال آینده 
اعتبارات خوبی در حوزه نوســازی صنایع کشور 
لحاظ شده است، بیان کرد: کاهش آلایندگی و ایجاد 
رقابت‌پذیری برای تولید صادرات‌محور و تولید انرژی 
از ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر، از دیگر اهدافی 
است که در طرح‌های نوسازی صنایع دنبال می‌شود.

مقیمی با اشــاره به اینکه ســرمایه گذاری در 
منطقه ویژه اقتصادی گرمسار با تمرکز برای ایجاد 
پایانه حمل و نقل)هاب لجستیکی( برنامه‌ریزی شده 
است، اضافه کرد: هزینه‌های لجستیک پنج تا ۱۵ 
درصد بهای تمام‌شده تولید و در حوزه تجارت نیز 

۱۰ تا ۲۰ درصد آن را شامل می‌شود.
وی خاطرنشــان کرد: منطقــه ویژه اقتصادی 
گرمسار ظرفیت‌های خوبی برای سرمایه گذاری و 
ایجاد پایانه حمل و نقل)هاب لجستیکی( در کشور 
دارد. در شرق استان تهران تجمع بزرگی از صنایع 
و شهرک های صنعتی وجود دارد که منطقه ویژه 
اقتصــادی در محوریت ارائه خدمات در این بخش 
می‌تواند اثرگذار باشد. قم و کاشان و سایر شهرهای 
منطقه نیز می‌توانند از منطقه ویژه اقتصادی گرمسار 

خدمات حمل و نقل و پشتیبانی دریافت کنند.
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عرفان حمیدی     |        پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس معتقد است که این تیم باید حتما در فصل آینده میانگین سنی خود را کاهش دهد 
اما برای فصل جاری با برطرف کردن برخی مشکلات می تواند یکی از شانس های قهرمانی باشد.

عملکرد برخی سرخپوشان باعث تعجب است

دفاع اینزاگی از مهاجم 
ایرانی؛ مهدی همیشه 
به اینتر کمک می کند

سرمربی تیم فوتبال اینتر در صحبتی کوتاه از مهاجم ایرانی تیمش تمجید کرد.
 تیم‌های فوتبال اینتر و مونزا در هفته بیســت و هشــتم ســری آ ایتالیا شامگاه شنبه ۱۸ اسفند و در ورزشــگاه جوزپه مه آتزا رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با برتری ۳ بر ۲ 
شاگردان سیمونه اینزاگی خاتمه یافت. سرمربی اینتر در این بازی ترجیح داد تا به مهدی طارمی مهاجم ایرانی تیمش استراحت دهد؛ این در حالی است که در چند ساعت مانده به آغاز 

این بازی، یک خبرنگار ایتالیایی خبر از مصدومیت طارمی داده بود.
سیمونه اینزاگی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه چرا از آرناتوویچ در ترکیب تیمش استفاده کرده است، اظهار داشت: او یکی از پنج مهاجم ماست و همیشه تأثیر خودش را گذاشته 

است. اما در کنار او، کوریا و مهدی طارمی هم همیشه به تیم کمک کرده‌اند.
لازم به ذکر است که اینتر در فصل جاری و پس از ۲۸ هفته با ۶۱ امتیاز در صدر جدول سری آ قرار دارد و مدعی اصلی قهرمانی در فصل جاری محسوب می‌شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/20
شماره : 1834

نقش تاثیرگذار دو بازیکن برابر رونالدو
کارشناس فوتبال با تاکید بر این که استقلال کار سختی در دیدار برگشت برابر 
النصر عربستان دارد، بر هوشیاری و تمرکز بازیکنان این تیم برابر یاران رونالدو تاکید 

کرد و گفت: استقلال شانس صعود دارد.
 تیم فوتبال استقلال در دیدار برگشت مرحله حذفی لیگ نخبگان آسیا ساعت 
۲۱:۳۰ دقیقه روز دوشنبه در شهر ریاض به مصاف النصر خواهد رفت تا تکلیف تیم 
صعودکننده از این مرحله مشخص شود. دیدار رفت دو تیم در ورزشگاه آزادی تهران 

با تساوی بدون گل به پایان رسیده بود.
هر چند النصر برای دیدار برگشت همه بازیکنانش از جمله کریستیانو رونالدو را 
هم به همراه خواهد داشــت اما مهاجم پیشین استقلال معتقد است اگر بازیکنان با 

تمام وجود بازی کنند و هوشیار باشند راهی مرحله بعد خواهند شد.

 استقلال امیدوارانه بازی کرد
محســن گروســی در گفتگو با خبرنگار مهر در خصوص تســاوی آبی پوشــان 
برابر النصر در بازی رفت گفت: اســتقلال برخلاف دربی که نمایش خوبی نداشــت 
مقابــل النصــر بازی با کیفیتــی انجام داد اگر چــه در دقایق ابتدایی آنها اســیر 
نــام حریف شــدند اما با گذشــت دقایقی از بازی شــکل تیمی خــود را پیدا کرد 
 و توانســت بــرروی دروازه حریف فشــار بیاورد و حتی چنــد موقعیت گل هم به

 دســت بیاورد که با بدشانسی و کمی هم بی دقتی آنها را از دست داد. البته النصر 
هم چند موقعیت داشت.

   قضاوت در خصوص بوژوویچ زود است
کارشــناس فوتبال در خصوص نقش ســرمربی جدید در عملکرد بازیکنان برابر 
النصر گفت: عملکرد بوژوویچ در اســتقلال خوزستان بد نبوده ولی باید بپذیریم که 
تفاوت زیادی بین استقلال خوزستان و آبی‌های تهرانی وجود دارد. خیلی زود است 
بخواهیم از لحاظ فنی سرمربی جدید استقلال را قضاوت کنیم اما اعتقاد دارم او از 
لحاظ روحی و روانی اســتقلال را آماده دیدار حساس کرده و این کار را هم بخوبی 
انجام داده بود. عیار بوژوویچ در چند دیدار آینده و خصوصاً در بازی برگشت مشخص 

خواهد شد و امیدوارم همانند مربیان بزرگ بلوک شرق بتواند در استقلال موفق باشد.

 انتخاب اول تیم ملی باید حسینی باشد
وی با ابراز خرسندی از عملکرد حسین حسینی تاکید کرد: بدون شک حسینی 
آماده‌ترین دروازه بان حال حاضر ایران و لیگ نخبگان است و بارها ای اف سی بابت 
بســته نگه داشــتن دروازه‌اش از او به عنوان بهترین گلر یاد کرده. او از لحاظ فنی و 
روحی در شرایط ایده آل قرار دارد و توانسته موقعیت‌های زیاد حریفان را دفع کند 
و به جرات باید گفت در تیم ملی باید به عنوان گلر اول درون دروازه تیم ملی قرار 
بگیرد. آمادگی او هم خیال کادر فنی تیم ملی را راحت کرده و هم خیال هواداران 

استقلال را که دیگر نگران دروازه تیم محبوبشان نباشند.

 مهاجمان استقلال از فرصت استفاده کنند
محسن گروســی که خودش یکی از مهاجمان خوب فوتبال ایران بوده در مورد 
عملکرد خط حمله استقلال تصریح کرد: برخلاف خط دفاع و هافبک که بازیکنان 
عملکــرد خوبی دارند در خط حمله چندان موفــق نبودیم از آزادی و کوجو انتظار 
بیشــتری می‌رود خصوص آزادی که فیزیک خوبی دارد و با قد بلندی که دارد باید 
تمام ضربات ســر را با دقت به ســمت دروازه حریف بزند او جوان و پر انرژی است و 

باید از توانمندی خود استفاده کند.کوجو هم بعد از برطرف شدن مصدومیت هنوز 
بطور کامل بازی نکرده ولی در دقایقی که به زمین آمد نشان داد به آمادگی کامل 

برسد مهاجم خطرناکی خواهد بود.

 خرید پرانتقاد پاسخ منتقدان را داد
وی در خصوص عملکرد کوشکی گفت: شاید هرگز کسی فکر نمی‌کرد خرید پر 
انتقاد آن زمان نکونام حالا به محبوب ترین بازیکن استقلال تبدیل شود. جواد نکونام 
یادگار خوبی از خود به جا گذاشت و نشان داد بی دلیل این بازیکن را جذب نکرده 
اســت. حرکات پا به توپ کوشکی اهالی فوتبال را به یاد مهدی قایدی می‌اندازد. او 
در هفته‌های اخیر عصای دست کادر فنی بوده و گل‌های حساسی هم برای استقلال 
زده اما نباید دچار غرور شود و به سمت حاشیه کشیده شود. کوشکی باید تمرکزش 
برروی تمرین باشد و بطور حتم اگر با همین روند پیش برود بطور حتم خیلی زود 

پیراهن مقدس تیم ملی را بر تن خواهد کرد.

 استقلال در بازی برگشت هوشیار باشد
گروسی در خصوص دیدار برگشت آبی پوشان برابر زرد پوشان النصر تاکید کرد: 
در بازی برگشــت النصر هر کاری خواهد کرد تا بتواند به مرحله بعد صعود کند و 
رونالدو هم قطعاً در آن بازی حضور خواهد داشت. از دروازه بان تا مهاجمان استقلال 
همه باید آماده باشــند آنها فقط با تمرکز بازی کنند و هوشــیار باشند یک اشتباه 

باعث حذف خواهد شد.

 نقش تاثیرگذار دو بازیکن
مهاجم ســابق آبی پوشان در پایان گفت: نقش حسینی و چشمی تعیین کننده 
است. مدافعان حق اشتباه ندارند و مهاجمان حق از دست دادن فرصت‌های به دست 
آمده. خط هافبک هم باید مثل بازی رفت جنگنده باشند و اجازه بازی سازی به خط 
هافبک النصر را ندهند. در مجموع استقلال باید با آرامش بازی کند و هوشیار باشد 

و بیشتر از بازی رفت توان بگذارند تا سر بلند از زمین بیرون بیایند.

  چشمی مقابل النصر به میدان می‌رود
مدافع استقلال مشکلی برای همراهی آبی‌پوشان 

تهران در دیدار برگشت برابر النصر ندارد.
 روزبه چشمی که در جریان تمرین شنبه‌شب 
استقلال به دلیل احساس درد تمرین را نیمه‌کاره 
رها کرد با معاینه پزشکان این تیم مشکلی برای 
حضور در دیدار دوشنبه‌شب برابر نماینده عربستان 
در دور برگشــت مرحله یک‌هشــتم نهایی لیگ 

نخبگان آسیا ندارد.
پزشکان اســتقلال برای اینکه برای چشمی 
مشکلی پیش نیاید از او خواستند از ادامه تمرین 

خودداری کند.

 دفاع اینزاگی از مهاجم ایرانی؛ مهدی 
همیشه به اینتر کمک می کند

سرمربی تیم فوتبال اینتر در صحبتی کوتاه 
از مهاجم ایرانی تیمش تمجید کرد.

تیم‌های فوتبال اینتر و مونزا در هفته بیست 
و هشتم سری آ ایتالیا شامگاه شنبه ۱۸ اسفند 
و در ورزشگاه جوزپه مه آتزا رو در روی هم قرار 
گرفتند که این بازی با برتری ۳ بر ۲ شاگردان 
سیمونه اینزاگی خاتمه یافت. سرمربی اینتر در 
این بازی ترجیح داد تا به مهدی طارمی مهاجم 
ایرانی تیمش استراحت دهد؛ این در حالی است 
که در چند ساعت مانده به آغاز این بازی، یک 
خبرنگار ایتالیایی خبر از مصدومیت طارمی داده 
بود.سیمونه اینزاگی در پاسخ به سوالی مبنی بر 
اینکه چرا از آرناتوویچ در ترکیب تیمش استفاده 
کرده است، اظهار داشت: او یکی از پنج مهاجم 
ماست و همیشه تأثیر خودش را گذاشته است. 
اما در کنار او، کوریا و مهدی طارمی هم همیشه 

به تیم کمک کرده‌اند.
لازم به ذکر اســت که اینتر در فصل جاری 
و پس از ۲۸ هفته با ۶۱ امتیاز در صدر جدول 
ســری آ قرار دارد و مدعــی اصلی قهرمانی در 

فصل جاری محسوب می‌شود.

حضور  برای  پرسپولیســی‌ها  تلاش   
تماشاگران در بازی با ملوان

مسئولان باشگاه پرسپولیس در تلاش هستند 
تا در بازی ملوان هواداران خود را در ورزشــگاه 

آزادی همراه داشته باشند.
تیم‌های فوتبال پرسپولیس و ملوان در هفته 
بیست‌وسوم لیگ برتر، روز جمعه ۲۴ اسفند از 
ســاعت ۱۹ در ورزشــگاه آزادی به مصاف هم 
می‌روند. هر دو تیم در هفته‌های اخیر عملکرد 
خوبی داشته‌اند؛ پرسپولیس با هدایت اسماعیل 
کارتال و ۴۴ امتیاز در رده سوم جدول قرار دارد 
و ملوانِ مازیار زارع با ۳۰ امتیاز در جایگاه ششم 

ایستاده است.
بر اســاس حکم کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال، پرسپولیس از حضور هوادارانش )آقایان 
و بانوان( در یک بازی خانگی محروم شده است. 
این رأی که دوم بهمن صادر شد، ابتدا تعلیقی 
بود اما پس از رأی انضباطی دیدار پرسپولیس 
و تراکتور، باید در نخســتین بازی خانگی این 
تیم اجرا می‌شــد. با این حال محرومیت حضور 

هواداران در دربی ۱۰۵ اعمال نشد.
دیــدار بــا ملــوان، اولیــن بــازی خانگی 
پرسپولیس پس از دربی است و پرسپولیسی‌ها 
در تلاش هســتند تــا این بــازی را با حضور 
 تماشــاگران خــود برگــزار کنند، امــا هنوز

 تصمیم نهایی اعلام نشــده است. طی دو، سه 
روز آینده مشــخص خواهد شد که این دیدار با 
حضور هواداران برگزار می‌شــود یا رأی کمیته 

انضباطی اجرا خواهد شد.

 تقویت خط دفاعی النصر پیش از دیدار 
با استقلال

ســرمربی ایتالیایی تیم فوتبال النصر برای 
دیدار با استقلال ایران خط دفاعی تیم خود را 

تقویت خواهد کرد.
 تیم‌های فوتبال اســتقلال ایــران و النصر 
عربســتان در دیــدار برگشــت مرحلــه یک 
هشــتم نهایی لیگ نخبگان آســیا شــامگاه 
 دوشــنبه ۲۰ اســفند و از ســاعت ۲۱:۳۰ در 
ورزشــگاه اول پارک شهر ریاض رو در روی هم 

قرار می‌گیرند.
روزنامه الیوم عربستان خبر داد، علی لاجامی 
پس از بهبودی کامل از مصدومیت، به تمرینات 
تیم النصر بازگشته و دوران آماده‌سازی خود را 

پشت سر گذاشته است.
این مدافع ۲۸ ســاله در اواســط ماه فوریه 
دچار مصدومیت در عضله ســاق پای چپ شد 
و چند بازی اخیر تیمش را از دست داد. با این 
حال، بازگشــت او می‌تواند تقویت بزرگی برای 
تیم تحت هدایت اســتفانو پیولی باشد، چرا که 
این ســرمربی ایتالیایی در هفته‌های گذشته با 
کمبود گزینه‌های دفاعی در رقابت‌های داخلی 

و آسیایی مواجه بود.
لاجامــی در این فصل ۲۲ بــار برای النصر 
به میدان رفتــه و طی ۱۳۵۲ دقیقه حضور در 
میدان، یک پاس گل به نام خود ثبت کرده اما 

موفق به گلزنی نشده است.
لازم به ذکر اســت که دیدار رفت تیم‌های 
اســتقلال و النصر با نتیجه تســاوی بدون گل 

خاتمه یافته بود.

 تیم فوتبال پرســپولیس در هفته بیســت و دوم رقابت‌های لیگ برتر رو در روی تیم چادرملو 
اردکان قرار گرفت و موفق شد با تک گل سردار دورسون میزبان خود را شکست دهد تا با کسب 
۳ امتیازی بازی، ۴۴ امتیازی شــود و علاوه بر محکم کردن جایگاه خود در رده سوم، فاصله خود 

با دو تیم تراکتور و سپاهان را کاهش دهد.
بهروز سلطانی پیشکسوت پرسپولیس، در رابطه با شرایط سرخ‌ها در فصل جاری اظهار داشت: 
باید بگویم که تیم مشکلات زیادی دارد، مخصوصاً در خط حمله و هافبک. به نظرم تیم نیاز به یک 
خانه‌تکانی اساسی دارد، زیرا برخی بازیکنان سن بالایی دارند. مربی جدید هم انتخاب خودش را انجام 
نداده و نمی‌توان او را بابت نتایج زیر سوال برد. تیم باید چند بازی آینده را پشت سر بگذارد. بازی 
با سپاهان مهم است، اما دیدارهایی مانند بازی با هوادار و نساجی نیز از اهمیت بالایی برخوردارند.

او ادامه داد: به نظر من این چند بازی باید به خوبی پشت سر گذاشته شود، چون اگر پرسپولیس 
به دنبال قهرمانی است، باید با تمرکز بیشتری مقابل رقبا بازی کند. این تیم گاهی بازی‌های بسیار 
خوبی انجام می‌دهد، اما در برخی دیدارها عملکرد ضعیفی دارد که باعث تعجب می‌شــود. برای 
موفقیت، میانگین سنی تیم باید به ۲۴ یا ۲۵ سال کاهش یابد، چون با همین ترکیب و تغییر یکی 

دو مهره، به مشکل خواهیم خورد.
دروازه بان ســابق تیم فوتبال پرســپولیس در ادامه خاطرنشــان کرد: در پست دروازه‌بانی هم 
نگرانی‌هایی وجود دارد. گلر اول تیم عملکرد خوبی دارد، اما اگر مصدوم شود، گزینه مناسبی برای 
جایگزینی نداریم. مثلًا آقای امیررضا رفیعی دروازه‌بان جوانی است که هنوز تجربه لازم برای بازی 
مقابل تیم‌های بزرگ مانند استقلال را ندارد. بنابراین باید یک دروازه‌بان دیگر در سطح گلر اصلی 
به تیم اضافه شود.کارشناس فوتبال در خصوص دیدار با ملوان تصریح کرد: در مورد بازی با ملوان 
هم باید گفت که این تیم سه بازی پیاپی را برده و با انگیزه بالایی به میدان می‌آید. ملوان همیشه 
برای پرســپولیس یک تیم سخت بوده است. بازی در تهران برگزار می‌شود و پرسپولیس از امتیاز 
میزبانی برخوردار است. با حضور تماشاگران، تیم می‌تواند با انگیزه بیشتری به میدان برود و شانس 
پیروزی بالایی دارد.این پیشکسوت سرخپوشان ادامه داد: پرسپولیس در این مقطع نباید امتیاز از 
دســت بدهد، زیرا اختلاف امتیازات تیم‌ها بسیار کم شده است. تیم‌هایی مانند تراکتور و سپاهان 
با قدرت پیش می‌روند و اگر پرسپولیس امتیاز از دست بدهد، جبران آن بسیار سخت خواهد بود. 
تیم باید از موقعیت‌های خود بهتر استفاده کند و درصد از دست دادن فرصت‌های گلزنی را کاهش 
دهد. متأسفانه، در هر بازی چند موقعیت صددرصدی از دست می‌دهیم و همین مسئله کار را برای 
قهرمانی سخت می‌کند.او در پایان تاکید کرد: امیدوارم مدیران باشگاه توجه ویژه‌ای به این مسائل 
داشته باشند. میانگین سنی تیم که اکنون ۳۱ سال است، باید کاهش یابد. اگر این تغییرات ایجاد 

شود، پرسپولیس می‌تواند موفق باشد.

از شور تا شعور هواداری
رعایت نکردن موازین اخلاقی و درک نادرســت بین شــور تا شعور هواداری در 
سال‌های اخیر منجر به بروز اتفاقاتی تلخ برای تماشاگرانی شده که برای لذت بردن از 
فوتبال به ورزشگاه رفتند، اما با آسیب‌های جدی و خاطراتی تلخ و سیاه مواجه شدند.

 بدون شــک فوتبال را نمی‌توان با هیچ رشــته‌ دیگری مقایســه کرد. از گردش 
مالی گرفته تا هیجان و حاشیه‌های این ورزش به حدی فراگیر و چشم‌نواز است که 

مخاطبان بسیاری را به خود مشغول کرده است.
هر چند در سال‌های اخیر به دلایل مختلف برخی در صدد کاهش این جذابیت‌ها 
و توجه مخاطبان به رشته‌های دیگر بودند اما هرگز نتوانستند از محبوبیت مستطیل 
سبز کم کنند. اما همین جذابیت‌ها و زیبایی‌های فوتبالی، زشتی‌هایی را هم در خود 

دارد که منجر به آسیب‌های جدی برای عاشقان فوتبال شده است.
با هم مروری خواهیم داشت بر اتفاقات تلخ فوتبالی که منجر به مصدومیت، نقص 

عضو و فوت هواداران فوتبالی هم شده است.

 حادثه تلخ آزادی؛‌ ۷ کشته در بازی ایران و ژاپن
یکــی از حوادث تلخ فوتبال ایران به ۵ فروردین‌مــاه ۱۳۸۴ باز می‌گردد؛ روزی 
که تیم ملی فوتبال ایران در مسیر مقدماتی جام‌جهانی ۲۰۰۶ آلمان و در ورزشگاه 

آزادی تهران به مصاف ژاپن رفت. 
بــازی کــه در پایان با برد ۲ بر یک ایران و با گل‌های وحید هاشــمیان به پایان 
رسید تا ایران برابر یکی از تیم‌های قدرتمند قاره آسیا به برتری برسد، اما شادی این 
پیروزی دقایقی بعد با خبر درگذشت ۷ هوادار فوتبال به حزن و اندوه تبدیل شد تا 

شاهد یکی از تلخ‌ترین حوادث ورزشی تاریخ ایران باشیم.
از دســت دادن این هموطنان شــاید اولین زنگ خطر جدی بود که نشــان داد 
ورزشــگاه آزادی ایرادهای اساسی دارد، حداقل در آن روز این ایرادها وارد بود و در 
مســیر خروجی استادیوم و به دلیل ازدحام جمعیت، به همین آسانی خانواده‌هایی 

داغدار شدند و با پیراهن سیاه نوروز را سپری کردند.

 سربازی که چشمش را از دست داد
دهم دی‌ماه ۱۳۸۶ و ســریال بی‌اخلاقی در فوتبال ایران ادامه دارد. این‌بار نوبت 
به سربازی می‌رسد که به دلیل پرتاب مواد محترقه چشم خود را از دست می‌دهد. 
هر چند بعد از این اتفاق تلخ جرایمی برای خاطیان در نظر گرفته شــد اما به هیچ 

قیمت، نمی‌توان بینایی جوانی که از دست رفته را به او بازگرداند.
اینکه چرا و به چه شکل هواداران اجسامی را وارد ورزشگاه می‌کنند و اینکه یک 
هوادار به خود اجازه می‌دهد اینگونه با جان و آینده یک فرد و خانواده بازی کند، نه 
تنها قابل اغماض و گذشــت نیست بلکه باید با چنین افرادی به شدت برخورد کرد 

تا دیگر شاهد چنین اتفاقات تلخی در ورزش ایران نباشیم.

از دست دادن چشم هوادار استقلال در فینال جام حذفی
در ۱۳ اردیبهشت ۹۷ و در جریان دیدار فینال جام حذفی بین تیم‌های استقلال و 
خونه‌به‌خونه بابل، یک هوادار آبی‌پوشان تهرانی به‌دلیل پرتاب جسمی، بینایی خود را 
از دست داد. او به دلیل این آسیب‌دیدگی مجبور شد چشم راست خود را تخلیه کند 
و از حرفه اصلی‌اش که جوشــکاری بود بیرون آمده و برای امرار معاش با مشکلات 

بسیاری دست و پنجه نرم کند.

 ۹۰ دقیقه بازی؛ یک فوتی با ۲۵۹ مصدوم
در جریان بازی پرســپولیس و سپاهان در ششم اردیبهشت ۱۳۹۸، تراژدی تلخ 
دیگری در فوتبال ایران رقم خورد و این‌بار جان یک هوادار گرفته شد. هواداران دو 
تیم قبل از شروع مسابقه با هم درگیر شدند تا یک هوادار فرصت بازگشت به خانه 

را نداشته باشد.
نکتــه مهم دیگر در آن روز این بود که یکــی از نیروهای امدادی نیز در جریان 
امدادرســانی مورد اصابت سنگ قرار می‌گیرد و او هم مصدوم می‌شود، ضمن آنکه 
هواداران خشــمگین خودروهای امدادی و چند آمبولانس را هم مورد اصابت سنگ 

قرار می‌دهند و خسارت‌هایی را به بار می‌آوردند.

 پدر و مادری که داغدار شــدند؛ درگذشت کودک ۸ ساله به دلیل برق 
گرفتگی

با انتشــار خبر درگذشت یک کودک ۸ ساله در محوطه ورزشگاه آزادی تهران و 
در جریان بازی تیم‌های پرســپولیس و صنعت نفت، یکبار دیگر چهره سیاه ماتم بر 

پیشانی فوتبال ایران نشست. 
این‌بــار نه خبری از ازدحام بــود نه از درگیری هواداران و تنها به دلیل اهمال یا 

غفلت یک فرد، مسوول یا هر فردی دیگری خانواده‌ای عزادار شد.
او که با دنیایی از آرزوهای کودکانه به ورزشگاه آمده بود به دلیل برق‌گرفتگی جان 

شیرین خود را از دست داد تا بازهم اتفاق تلخ‌ دیگری در فوتبال ایران رقم بخورد تا 
سال ۹۸ با دو پرونده سیاه فوتبالی به پایان برسد.

 مرگ یک هوادار به دلیل رعایت قانون!
از آن روزهای ســیاه که بگذریم به هفته چهارم لیگ برتر فوتبال ایران در ســال 

۱۴۰۳ می‌رسیم، روزی که سپاهان در دیداری خانگی پذیرای ملوان بود.
 در شــرایطی که بازی روند معمول خود را طی می‌کرد، یکی از هواداران ملوان 
در دقیقه ۲۵ دچار مشکل قلبی شد اما ناظر بازی به دلیل رعایت موارد قانونی، که 
جــای بحث و تامل دارد اجازه اســتفاده از آمبولانس کنار زمین را نمی‌دهد تا این 
هوادار با اندکی تاخیر راهی بیمارستان شود. متاسفانه با وجود امدادرسانی اورژانس 
و بیمارستان شهید مطهری فولادشهر، احیای این هوادار ملوان موفقیت آمیز نبود و 

او بر اثر سکته قلبی درگذشت.

 پرتاب سنگ‌ به قصد چشم و جان هوادار
متاســفانه ماجــرای غم‌انگیــز اتفاقات تلــخ فوتبالــی همچنان ادامــه دارد، 
این‌بــار و در جریــان هفته هفدهــم لیگ برتر فوتبــال ایــران و در جریان بازی 
 پرســپولیس و تراکتور، به دلیل پرتاب ســنگ‌ یک تماشــاگر جوان چشم راست 
خود را از دست می‌دهد و یک هوادار دیگر نیز با آسیب جدی از ناحیه سر و جمجمه 

مواجه می‌شود.
بــه اینها بایــد خبرهای تلخ دیگــری را هم اضافــه کرد. از جملــه هوادارانی 
که در مســیر رفــت و آمد به ورزشــگاه‌ها جان خــود را از دســت داده‌اند مانند 
 لیدر زن باشــگاه پرســپولیس یا ۲ بــرادری که در اثر تصــادف و با اختلاف چند 

روز دارفانی را وداع گفتند.

 از نقش مسوولان تا واکاوی خشونت‌های فوتبالی
به زعم کارشناسان و متخصصان حوزه جامعه‌شناسی، فوتبال پدیده‌ای اجتماعی 
و فراگیر است که مخاطبان بسیاری را از فرهنگ‌ها و طبقات مختلف اجتماعی را به 
خود جلب می‌کند. متاسفانه جامعه ما بنا به دلایلی از جمله تربیت نادرست فرزندان، 
اثرپذیری نادرســت از فضای مجازی و ســایر موارد و بروز اثرات آن در حوزه ورزش 
دچار مشکلاتی شده که بازتاب‌های آن نگران کننده است،‌ چراکه بارها مشاهده شده 
این واکنش‌ها به خشــونت کلامی و فیزیکی هم منجر شده و خسارت‌های جبران 

ناپذیری در برداشته است.
ایجــاد فرهنــگ صحیح هــواداری و احتــرام متقابــل به یکدیگــر و فعالیت 
باشــگاه‌ها نقــش اساســی در کاهــش چنیــن  صحیــح کانــون هــواداران 

 آسیب‌هایی در ورزشگاه‌ها دارد.



W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان ایثار ، انتهای کوچه مالک، پلاک 61
  : Avaayeeghtesad@gmail.com           021 49105666  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
    شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail
8

دلار  91.150

یورو 99.300

پوند  19.620

درهم  25.650

لیر  2.550

سکه  تمام  75.800.000

سکه نیم  44.900.000

سکه ربع  22.750.000

سکه یک گرمی  11.600.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شرایط فروش محصولات سایپا 
و پارس خودرو ویژه نوروز ۱۴۰۴

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/20
شماره : 1834

گروه خودروسازی سایپا با، شرایط پیش فروش و فروش فوق‌ العاده 
۴ محصول این شرکت و پارس خودرو ویژه نوروز ۱۴۰۴ را اعلام کرد.

در طرح جدید فروش محصولات دو شرکت سایپا و پارس خودرو که از 
ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۲۰ اسفند ۱۴۰۳ آغاز می‌شود و تا 
زمان تکمیل ظرفیت ادامه خواهد داشت، سه محصول از خانواده سایپا 
با شرایط پیش فروش و یک محصول از خانواده پارس خودرو با شرایط 
فروش فوق العاده خدمت متقاضیان عرضه می‌شوند. در این بخش از اخبار 

خودرو به اعلام جزئیات این طرح می‌پردازیم.بر اساس این طرح فروش، 
خودرو کوییک GX_L )ترمز ESC( با پیش پرداخت ۲۱۹ میلیون و ۵۹۰ 
هزار تومان و موعد تحویل آذر الی اسفند ۱۴۰۴، خودرو اطلس E پلاس 
اتوماتیک CVT با پیش پرداخت ۲۹۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و موعد 
تحویل بهمن و اسفند ۱۴۰۴، و در نهایت خودرو سهند بنزینی اتوماتیک 
با پیش پرداخت ۳۰۸ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان و موعد تحویل دی الی 

اسفند ۱۴۰۴ به متقاضیان عرضه می‌شود.

عاطفه دهقان  -  شرکت گک از کراس اور فول سایز پلاگین هیبریدی جدید خود یعنی گک ترامپچی اس PHEV GAC Trumpchi S7 – 7 رونمایی کرد که شاید ابعاد آن از لندکروز 
هم بزرگتر باشد اما مصرفش کمتر از پراید است! در ادامه با مشخصات فنی و قیمت گک ترامپچی S7 هیبرید آشنا می‌شویم و شانس ورود آن به ایران را بررسی می‌کنیم.

تقریبا یک سالی می‌شود که محصولات جدید برند گک با 
نام جی ای ســی در بازار ایران حضور دارند و به علت اینکه در 
 GAC قامت خودروهای وارداتی راهی کشور شده‌اند و خود برند
هم جزو خوش نام‌های چینی به حساب می‌آید، در ذهن ایرانی‌ها 
هم جایگاه خوبی پیدا کرده‌اند. اکنون از چین خبر می‌رسد که 
یک کراس اور فول ســایز پلاگین هیبریدی از خط تولید گک 
خارج شده است که می‌تواند در ایران، اقبال بسیار خوبی پیدا 
کند و در آخرین مطلب از ســری اخبار خودرو گجت نیوز به 
سراغ معرفی کامل مشخصات فنی گک ترامپچی S7 هیبریدی 

می‌رویم و شانس واردات آن به ایران را بررسی خواهیم کرد.

 مشخصات فنی گک ترامپچی S7 هیبریدی
 FWD خبر خوش اینکه این محصول قرار است در دو نسخه 
و  AWD به بازار عرضه شود که نسخه دیفرانسیل جلو یا همان 
تک محور آن، دقیقا مشخصات فنی و قوای محرک یکسانی با 
جی ای ســی‌های هیبریدی در ایران مانند جی ای سی امپو 
هیبریدی دارد. کراس اور پلاگین هیبریدی ترامپچی اس ۷ در 
نســخه تک محور محرک به یک موتور ۱.۵ لیتری توربو شارژ 
مجهز شده است که توان آن به ۱۵۷ اسب بخار قدرت و ۲۲۰ 
نیوتن متر گشتاور می‌رسد و در کنار این مجموعه، یک موتور 
برقی با توان ۲۲۸ اسب بخار قدرت و ۲۵۰ نیوتن متر گشتاور 
نیز قرار گرفته تا علاوه بر مدیریت مصرف سوخت، شتاب صفر 

تا صد را به کمتر از ۱۰ ثانیه کاهش دهد.
گک ترامپچی S7 هیبریدی در نسخه تمام چرخ محرک یا 
همان AWD هم سیســتم مشابه نسخه FWD دارد اما در محور 
عقب این خودرو شــاهد اضافه شدن یک موتور برقی 80 کیلو 
واتی جدید با توان 107 اســب بخار قدرت و 143 نیوتن متر 
گشتاور هستیم و باید اشاره کنیم که این تیپ حداقل روی کاغذ، 
توانی معادل 500 اسب بخار قدرت و 620 نیوتن متر گشتاور 

را دارد که به لطف چنین اعدادی، شتاب صفر تا صد گک اس 
7 پلاگین هیبرید AWD به زیر 6 ثانیه خواهد رسید و حداکثر 
سرعت آن هم روی 220 کیلومتر بر ساعت محدود شده است.

با توجــه به اینکه گک ترامپچــی S7 یک خودرو پلاگین 
هیبریدی است، پس شرکت سازنده پکیج باتری‌های 36.3 کیلو 
وات ساعتی را برای آن در نظر گرفته است که از تکنولوژی لیتیوم 
فسفات بهره می‌برند و بسته به نوع AWD یا FWD بودن خودرو، 
می‌توانند شــعاع حرکتی آن را به ترتیب در حالت هیبریدی 
ترکیبــی به 1020 و 1150 و در حالت رانندگی تمام برقی به 
180 و 205 کیلومتر برسانند. همچنین مصرف سوخت ترکیبی 
گک ترامپچی S7 هیبریدی کمتر از 5.5 لیتر در هر 100 کیلومتر 
اســت و پکیج باتری ها نیز به لطف تکنولوژی فست شارژ، در 

عرض 17 دقیقه از 30 به 80 درصد شارژ می‌شوند.
۶ حالت رانندگی مختلف نیز برای ترکیب حالت‌های رانندگی 
تمام بنزینی، تمام برقی و هیبریدی در این خودرو وجود دارد که 
بسته به شرایط مسیر و مدل رانندگی، تغییر می‌کنند. از آن جایی 
که شرکت سازنده، سیستم رانندگی نیمه خودکار سطح ۲ پلاس 
را برای گک اس ۷ پلاگین هیبرید در نظر گرفته است، حدس 
می‌زنیم که امکانات جذابی مثل هشدار تعویض خط، رانندگی 
خودکار بین خطوط، هشدار تصادف از عقب، رادار خط خوان، 
کــروز کنترل تطبیقی و … را در اختیار راننده قرار می‌دهد و 
امکانات رفاهی مناسبی مثل سیستم تهویه مطبوع اتوماتیک ۲ 
کاناله، صندلی های برقی، مولتی مدیا و کلاستر دیجیتال، شارژر 

وایرلس و … را نیز شامل می‌شود.

 طراحی ظاهری و داخلی
انــدازه و ابعاد گک ترامپچی S7 هیبریدی به 4900 میلی 
متر طول، 1950 میلــی متر عرض و 1780 میلی متر ارتفاع 
در کنار فاصله محوری 2880 میلی متری می‌رســد که از این 

نظر، می‌توان گفت که در حال حاضر، اکســتریم وی ایکس از 
شرکت مدیران خودرو تنها خودرو چینی بازار است که حداقل 
در کنار این محصول، قد و قامت یکسانی دارد. طراحی و ظاهر 
کراس اور پلاگین هیبریدی ترامپچی اس ۷ هم به شدت شبیه 
به محصولات خانواده پسند کره‌ای و آمریکایی مانند هیوندای 
سانتافه هرمس خودرو و کادیلاک اسکالید است و طراحان این 
محصول سعی داشته‌اند که تا جای ممکن و با استفاده از طراحی 

جعبه‌ای شکل، فضای کابین را دو چندان کنند.
داخلی کابین و اتاق جی ای ســی S7 هیبریدی هم شاهد 
استفاده از کلاستر دیجیتال 10 اینچی و مولتی مدیا 15 اینچی 
هســتیم و تمام دکمه‌های  فیزیکی اضافه هم از روی داشبورد 
حذف شده‌اند تا تمام دستورات در اختیار مولتی مدیا باشد. به 
علاوه باید اشــاره کنیم که دو شارژر وایرلس، فرمان دابل دی 
کات، صندلی‌های برقی با ماســاژور نیز تنها بخشی از امکانات 

کابین و اتاق گک ترامپچی S7 هیبریدی هستند.
قیمت گک ترامپچی S7 هیبریدی و شانس حضور در ایران

 S7 شــرکت ســازنده در حال حاضر قیمت گک ترامپچی
هیبریدی را با توجه به نسخه انتخابی مشتری، سطح آپشن‌ها و 
…، بین 29 تا 34 هزار دلار اعلام کرده است. در صورت واردات 
این محصول به ایران حــدس می‌زنیم که قیمت آن حدود 3 
میلیارد و 500 میلیون تومان تا بالاتر از 4 میلیارد تومان اعلام 
شود. در حال حاضر شرکت‌هایی مثل راسا موتور خاورمیانه و 
آرتابان موتور، عاملیت واردات محصولات برند گک را بر عهده 
دارند و شــرکت ایران روور نیز ســعی دارد تا وارد بازی آن‌ها 
شود. حدس می‌زنیم که با واردات کراس اور پلاگین هیبریدی 
ترامپچی اس 7 به ایران، مردم اقبال خوبی به این محصول نشان 
دهند و در صورتی که مونتاژ اکستریم وی ایکس هیبریدی نیز 
در دستور کار مدیران خودرو قرار بگیرد، رقابت جذابی بین این 

دو محصول آغاز می‌شود.

بیماری‌های قلبی و عروقی یکی از دلایل رایج مرگ در دنیا است اما راه‌های زیادی 
برای پیشگیری از این بیماری‌ها وجود دارد. فعالیت‌های فیزیکی، ترک سیگار، رسیدن 
به وزن مناسب و کنترل فشار خون و میزان چربی، کلیدهای اصلی داشتن قلب سالم و 
سلامت فیزیکی است.

فعال حوزه دانشــجویی گفت: بی‌اعتمادی به آمریکا یک 
واقعیت تاریخی و تجربی است که در طول سال‌ها و در تعاملات 
مختلف بین‌المللی به وضوح مشاهده شده است. ما شاهد بودیم 
که چگونه آمریکا در شــرایط حساس به کشورهای مختلف 
پشت کرده و حتی متحدان خود را نیز در شرایط بحرانی رها 
کرده است.امیر عطارزاده، فعال حوزه دانشجویی، با اشاره به 
بدعهدی آمریکا اظهار کرد: بی‌اعتمادی به آمریکا یک واقعیت 
تاریخی و تجربی است که در طول سال‌ها و در تعاملات مختلف 

بین‌المللی به وضوح مشــاهده شده است. ما شاهد بودیم که 
چگونه آمریکا در شرایط حساس به کشورهای مختلف پشت 
کرده و حتی متحدان خود را نیز در شرایط بحرانی رها کرده 
اســت. به طور مثال اوکراین به عنوان یک کشور هم‌پیمان 
آمریکا انتظار داشت که در شرایط بحرانی حمایت کامل را از 
سوی آمریکا دریافت کند؛ اما در نهایت با تحقیر و بی‌اعتنایی 
مواجه شــد. این موضوع نشان می‌دهد که اعتماد به آمریکا 
می‌تواند عواقب وخیمی داشته باشد و کشورهای دیگر باید از 

این تجربه عبرت بگیرند.
وی افــزود: بی‌اعتمــادی بــه آمریــکا 
ریشــه‌های تاریخــی و فرهنگــی دارد. از 
زمان تأســیس این کشــور، سیاست‌های 
آن به گونه‌ای بوده که بیشــتر بر اســاس 
منافع خود عمل کرده است تا منافع دیگر 
 کشورها. بنابراین، ملت‌ها باید هوشیار باشند 

و از تاریخ درس بگیرند.

گک ترامپچی گک ترامپچی S7S7؛ بزرگتر از لندکروز، کم‌ مصرف‌تر از پراید ؛ بزرگتر از لندکروز، کم‌ مصرف‌تر از پراید 

بی‌اعتمادی به آمریکا یک واقعیت تاریخی و تجربی است

بازگشت سیاست تجاری »اول آمریکا«، می‌تواند آسیا 
را به‌طور مســتقیم به خط آتش هدایــت کند، زیرا این 
منطقه به شــدت در معرض تعرفه‌های احتمالی آمریکا 

قرار گرفته است.
 ،)Nomura( »به گفته تحلیلگران شرکت ژاپنی »نومورا 
آسیب‌پذیری آســیا از عدم تعادل تجاری این منطقه با 
آمریکا، چشم‌انداز تعرفه‌های بخشی و متقابل و همچنین 
خطر اقدامات تنبیهی بر کشــورهای ثالثی که به‌عنوان 
واسطه برای دور زدن تعرفه‌ها بر چین استفاده می‌شوند، 

ناشی است.
آسیا، مازاد تجاری قابل‌توجهی با آمریکا دارد که آن را 
به هدف اصلی برای محدودیت‌های تجاری تبدیل می‌کند 
و از ۱۱ کشوری که آمریکا با آنها بیشترین کسری تجاری 
را دارد، هفت کشور آسیایی در این فهرست، چین، ویتنام، 
تایوان، ژاپن، کره جنوبی، هند و تایلند هستند. این کشورها 
بخش عمده‌ای از شکاف تجاری آمریکا را تشکیل می‌دهند 
که تمرکز اصلی سیاست تجاری ترامپ  محسوب می‌شوند.

انتظار می‌رود آمریکا تعرفه‌های متقابلی را بر اســاس 
تفاوت در نرخ‌های تعرفه، مالیات بر ارزش افزوده و موانع 
غیرتعرفه‌ای بین آمریکا و شرکای تجاری خود اعمال کند 
که می‌تواند به‌طور نامتناسبی بر اقتصادهای نوظهور مانند 
هند و تایلند که نرخ‌های تعرفه نســبتا بالایی بر صادرات 
آمریــکا به ویژه در بخش‌های کشــاورزی و حمل و نقل 

دارند، تاثیر بگذارد.
گســترش دامنه برای گنجانــدن موانع غیرتعرفه‌ای 
می‌تواند به معنای تاثیر گسترده‌تر در اقتصادهای در حال 
توسعه و پیشرفته آسیا باشد. تعرفه‌های پیشنهادی ترامپ 
بر نیمه‌رساناها، داروها، فولاد، آلومینیوم و احتمالا مس، 
تهدیدی قابل‌توجه برای صادرات آسیا است. این محصولات 
۲۰.۶ درصد از صادرات آسیا به آمریکا را تشکیل می‌دهند 
و کــره جنوبی، ژاپن، مالزی، فیلیپین و تایوان در معرض 

بیشترین خطر قرار دارند.

 آسیا در خط آتش 
تعرفه‌های آمریکا

اولین زمستان واقعی اروپا در سه سال اخیر رو به پایان 
اســت و این قاره با رقابــت در برابر زمان و قیمت برای 
ذخیره مجدد گاز طبیعی برای زمستان آینده روبرو است.

 با توجه به اینکه سطح ذخایر گاز اروپا، بسیار کمتر 
از ذخایر باقی مانده در پایان دو زمستان قبلی است، این 
منطقه به تلاش و پول بیشتری برای پر کردن ذخایر قبل 

از زمستان ۲۰۲۶-۲۰۲۵ نیاز دارد.
اروپا اکنون در مقایسه با سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴، 
بــه واردات محموله‌های گاز طبیعــی مایع )ال‌ان‌جی( 
بیشــتری در تابســتان نیاز دارد، زیــرا طبق داده‌های 
شرکت »زیرســاخت گاز اروپا«، سطح ذخایر فعلی گاز 
فقط تا ۳۷ درصد پر است که در مقایسه با بیش از ۶۰ 
درصد سطح پر ذخایر در مارس ۲۰۲۴ و مارس ۲۰۲۳، 

بسیار کمتر است.
از خوش اقبالی اروپا، درست پس از آغاز جنگ روسیه 
در اوکراین و توقف بخش عمده عرضه گاز روسیه به اروپا 
از طریق خط لوله، این منطقه دو زمستان معتدل را پشت 
سر گذاشت. اما سرمای زمستان امسال و همچنین، توقف 
ترانزیت گاز روسیه از طریق اوکراین از اول ژانویه سال 
۲۰۲۵ و تولید کم نیروی بادی، باعث شــد ذخایر گاز 
اروپا با سریع‌ترین روند در هفت سال اخیر کاهش یابد. 
با پایان یافتن فصل گرمایش زمستانی، اروپا اکنون نیاز 

به ذخیره‌سازی گاز برای تابستان دارد.
با این حال، فصل پر کردن مجدد ذخایر در تابستان، 
چالش‌های متعددی شــامل در دسترس بودن عرضه،  
قیمت‌ها و پولی که اروپا باید برای ال‌ان‌جی اضافی هزینه 
کند، به همراه دارد.طبق محاسبات رویترز، اروپا ممکن 
است به واردات ۲۵۰ محموله اضافی ال‌ان‌جی در تابستان 
نیاز داشــته باشد تا ذخایر خود را همانطور که مقررات 
فعلی اتحادیه اروپا تصریح می‌کند، تا اول نوامبر، تا سطح 
۹۰ درصد پر کند.محاسبه مذکور با این فرض است که 
اروپا، در هدف پر شدن ۹۰ درصد ذخایر گاز و رساندن 
سطح ذخایر به ۳۵ درصد تا ۳۱ مارس، تجدیدنظر نکند.

دست اروپا از بازار گاز 
کوتاه‌تر شد

یک کارآزمایی بالینی، موفقیت درمان با سلول‌های 
بنیادی را در معکوس کردن آسیب قرنیه که می‌تواند 

منجر به نابینایی شود، نشان داده است.
 صدمات چشــمی که به قرنیه آسیب می‌زنند، 
معمولا غیر قابل برگشت هستند و به نابینایی ختم 
می‌شوند، اما یک کارآزمایی بالینی جدید این آسیب 
را در بیماران، به لطف پیوند ســلول‌های بنیادی از 

چشم سالم آنها ترمیم کرده است.
به نقل از نیو اطلس، قرنیه لایه بیرونی چشــم 
اســت که نور را به سمت شبکیه متمرکز می‌کند. 
از آنجایی که قرنیــه در خط مقدم خطرات بالقوه 
دنیای بیرون قرار دارد، دارای جمعیتی از سلول‌های 
بنیادی اپیتلیال لیمبال)limbal epithelial( است که 
آسیب‌های جزئی را ترمیم می‌کند تا سطح قرنیه را 

صاف و کاربردی نگاه دارد.
متأسفانه آسیب‌هایی مانند سوختگی‌های حرارتی 
یا شــیمیایی می‌تواند به قرنیه بیش از توانایی این 
سلول‌های بنیادی ساکن آسیب برساند و کار چندانی 
نمی‌توان انجام داد. حتی اگر آســیب خیلی شدید 

باشد، پیوند قرنیه نیز انجام نمی‌شود.
یک مطالعه جدید که توسط دانشمندان مرکز 
چشم و گوش ماساچوست انجام شد، درمان جدیدی 
به نام ســلول‌های اپیتلیال لیمبال اتولوگ کشت 
شده)CALEC( را بررســی کرد که شامل برداشتن 
سلول‌های بنیادی از چشم سالم بیمار، رشد جمعیت 
آنها در آزمایشــگاه برای چند هفته و سپس پیوند 

جراحی به چشم آسیب‌دیده است.
این کارآزمایی بالینی 14 بیمار را برای انجام این 
روش درمانی انتخاب کرد و آنها را به مدت 18 ماه 
پس از آن پیگیری کــرد. موفقیت در درجه اول با 
نحوه موثر ترمیم سطح قرنیه ارزیابی شد، در حالی 
که یک آزمایش ثانویه بهبــود در میزان بینایی را 

تجزیه و تحلیل کرد.
با اولین معاینه در ســه ماه پس از درمان، قرنیه 
7 نفر )50 درصد( از شرکت کنندگان به طور کامل 
ترمیم شده بود. در پایان 12 ماه، این تعداد به 11 نفر 
)79 درصد( افزایش یافت. دو شرکت‌کننده دیگر نیز 
با موفقیت نسبی مواجه بودند. بنابراین محققان ادعا 
می‌کنند که نرخ موفقیت کلی روش =جدید درمان 

آنها 92 درصد است.

هوش مصنوعی دیگر تنها یک فناوری آینده‌نگرانه 
نیســت؛ بلکه به بخشی از زندگی روزمره ما تبدیل 
شده است. یکی از حوزه‌هایی که این فناوری در آن 
نقش‌آفرینی می‌کند، سیاست خارجی است؛ اما آیا 
هوش مصنوعی می‌تواند تصمیمات کلان بین‌المللی 

را متحول کند؟
 در ســال‌های اخیر، با رشــد فزاینــده داده‌ها 
بین‌المللــی،  تصمیم‌گیری‌هــای  پیچیدگــی  و 
سیاســت‌گذاران به دنبــال روش‌هایی برای بهبود 
تصمیم‌گیری‌های خود بوده‌اند. به‌طور سنتی، این 
تصمیمات بر تجربه، دانش و تحلیل کارشناســان 
متکی بوده اســت؛ اما افزایش حجــم اطلاعات و 
ســرعت تحولات جهانی، نیاز به ابزارهای جدید را 

بیشتر کرده است.
در این میان، هــوش مصنوعی به‌عنوان ابزاری 
توانمند مطرح شــده که می‌تواند حجم انبوهی از 
اطلاعــات را تحلیل کرده و به سیاســت‌گذاران در 
پیش‌بینی نتایج تصمیماتشــان کمک کند. با این 
وجــود، این فناوری چالش‌هایی نیز به همراه دارد، 
از جملــه نگرانی‌های مربوط بــه دقت الگوریتم‌ها، 
ســوگیری‌های داده‌ای و مسائل اخلاقی مرتبط با 

استفاده از هوش مصنوعی در سیاست خارجی.
در همین راســتا، علی امیدی، دانشــیار روابط 
بین‌الملل در دانشــگاه اصفهان، بــه همراه یکی از 
همــکاران دانشــگاهی خود، پژوهشــی را در این 
زمینه انجام داده‌اند. این پژوهش با هدف بررســی 
ظرفیت‌ها و چالش‌های استفاده از هوش مصنوعی 
در تصمیم‌گیری سیاست خارجی انجام شده است. 
محققان تلاش کرده‌اند تا مشخص کنند که هوش 
مصنوعی تــا چه اندازه می‌تواند در این حوزه نقش 
ایفا کند و آیا می‌تواند جایگزین تصمیم‌گیرندگان 
انسانی شود یا خیر.برای انجام این پژوهش، از یک 
روش ترکیبی اســتفاده شده است. به این معنا که 
محققــان هم از روش‌های کیفی و هم از روش‌های 
کمی بهره برده‌اند. در مرحله اول، اطلاعات مرتبط با 
کاربرد هوش مصنوعی در سیاست خارجی از طریق 

بررسی پژوهش‌های پیشین جمع‌آوری شد.

آسیب غیر قابل بازگشت 
قرنیه درمان شد

هوش مصنوعی و 
تصمیم‌گیری در سیاست 

خارجی

  »حماسه‌ سجادیه« با خوانش سیدمهدی شجاعی
کتاب صوتی »تویی به جای همه« به عنوان اولین مجلد از مجموعه‌ »حماسه‌ سجادیه« 

با خوانش سیدمهدی شجاعی منتشر شد.
در معرفی ناشــر از این کتاب آمده اســت: سیدمهدی شجاعی در کتاب صوتی »تویی به 
جای همه« که اولین مجلد از مجموعه‌ »حماسه‌ سجادیه« به‌شمار می‌رود، واقعه کربلا را بار 
دیگر، از زاویه‌ای متفاوت روایت کرده؛ از جانب کسی که گرچه حضور پررنگی در این واقعه‌ 
داشت، اما هیچ‌وقت آن‌طور که باید نامی از او برده نشد و نقشش در این قصه، کم‌رنگ ماند. 
این راوی که تاحدی حضور و روایتش قصه را عجیب و غیرمنتظره پیش می‌برد، شــیطان 
اســت! همان که در برابر انسان سجده نکرد و به جبران رانده شدنش از بهشت، قسم خورد 
که لحظه‌ای آدمیزاد را به حال خودش وانگذارد.امام ســجاد )ع( از بابت اینکه در سرشتش 
سجده‌ بسیار بر خدای متعال دیده شده بود، سجاد نام گرفت و همین نام به‌تنهایی، دلیلی 
بود بر اینکه مخلوقی که از سجده سر باز زده بود، او را دشمن خود بداند!شیطان در ابتدای 
این قصه اعتراف می‌کند که اگر حضرت ســجاد )ع( در سجده‌های فراوانش در طلب مال و 
نعمت از خدا بود،‌ این کار برایش توجیه داشــت؛ یا اگر در طول عمرش داغی ندیده بود و 
زندگی‌اش سراسر خوشی و نعمت بود، گمان می‌کرد که از بهر شکر و قدردانی دائم پیشانی 
به خاک می‌ســاید. اما او می‌دانســت که سجده‌ امام سجاد، از بابت هیچ‌یک از این‌ها نبود و 
همین هم او را تا ســر حد مرگ آزار می‌داد...ســیدمهدی شــجاعی در کتاب تویی به جای 
همه، اعتقاد دارد که حضرت سجاد )ع(‌ به‌درستی به مسلمانان معرفی نشده و تصویری که 
از او در ذهن آدم‌ها مانده، تنها امامی بیمار با جسمی نحیف و بیمار است که بعد از فجایع 
کربلا سکوت پیشه کرد تا شیعیانشان بیش‌ازاین آسیب نبینند. اما هویت واقعی امام سجاد، 
تنها به همین دو جمله محدود نمی‌شود. او کسی بود که دوشادوش عمه‌اش، حضرت زینب 
)س(، بر زخم روح صدها داغدیده و مصیبت‌چشیده مرهم گذاشت و ده‌ها واقعه‌ خصمانه و 
فتنه‌گرانه را مدیریت کرد. او کســی بود که با حضور امیدبخشش بازماندگان کربلا را تسلی 
داد و تا سی‌وچهار سال بعد از آن کشتار وحشیانه نیز، شیعیان و دیگر مسلمانان حق‌جو را 
رهبری کرد تا علم عدالت‌خواهی و حق‌طلبی پدرش امام حسین )ع( بر زمین نماند.  کتاب 
صوتی تویی به جای همه کاری از نشر صوتی نیستان هنر است. این کتاب را با صدای خود 
نویسنده، یعنی سیدمهدی شجاعی می‌شنوید. مدت این کتاب صوتی 
یازده ساعت و پنجاه دقیقه است و علاقه‌مندان می‌توانند آن را از طریق 
سایت نیستان و اتصال به درگاه‌های طاقچه، کتابراه، نوار و فیدیبو تهیه 
کنند.در بخشــی از کتاب صوتی تویی به جای همه می‌شنویم: شهر 
حکومت نظامی است. سر هر کوی و برزن ماموران مسلح ایستاده‌اند 
و کشیک می‌دهند. اما دروازه‌ شهر را آذین بسته‌اند. دستور حکومتی 
این اســت که همه‌ شهر را آذین ببندند اما هیچ‌کس از خانه بیرون 
نیاید. در کاخ حکومتی تب‌وتاب غریبی حاکم است. ماموران می‌روند، 
می‌آینــد، خبر می‌آورند، پیغام می‌برند و لحظه‌ای آرام و قرار ندارند. 


